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RESUMEN.



	Na Unión Europea hai unhas fortes diferencias internacionais e intranacionais na produción de leite, debidas a diferencias na estrutura productiva e no grado de intensificación, resultante dos dous factores de rendimento das vacas e carga gandeira que en xeral suman o seu efecto. A produción por explotación  ven determinada pola superficie e grado de intensificación, levando a diferencias entre os países do norte (excluíndo os mediterráneos) nas produtividades por ocupado que van desde os 123 mil kg/UTA en Irlanda aos 268 mil para Holanda; mentres que con relación ao tamaño van desde os 50-60 mil kg/UTA en explotacións francesas e irlandesas con menos de 100 mil kg de leite até os 430 mil kg/UTA das explotacións holandesas mais grandes.

	A produción de leite é incapaz de pagar á vez o custo dos insumos (factores adquiridos + amortizacións) e o dos factores aportados pola familia. A marxe sobre o custo dos insumos ten un valor medio de 8,1 Ecus/100 kg, tendo valores superiores nos países con custos mais reducidos como Irlanda, cun maior precio do leite como Italia ou cunha combinación axeitada de ambos factores como Holanda. A alimentación é a principal partida de custo, duplicando-se para España con relación á media europea.

	Estudian-se as bases económicas da produción baixo cuotas determinando uns valores máximos de adquisición e arrendamento de cuotas, así como as alternativas de adaptación das explotacións pola vía da economía de custos ou pola de modificacións na combinación produtiva, mediante unha maior intensificación e dedicación a outra produción da terra así liberada.

	A segunda parte do traballo está baseada na análise dunha mostra de 184 explotacións dunha Agrupación de Xestión de Explotacións (AXE). Os seus valores medios son de 23,8 vacas sobre 15,6 ha de SAU e cunha produción de 136.490 litros de leite. O volume de produción determina a maior parte das diferencias na marxe neta das explotacións, afectando tamén ao gasto medio unitario, que ten un forte descenso até os 80 mil litros, para permanecer practicamente estábel a partir dos 140 mil litros anuais. Hai unha marxe considerábel para a mellora da eficiencia técnica, pois a media sitúa-se no 78 % das mais eficientes, que teñen un consumo mais reducido de concentrado por litro.

	A análise de compoñentes principais permite-nos sintetizar a información e describir as principais variabeis que determinan a MN/ha, MN/v e MN/l.. A MN por hectárea e por vaca están correlacionadas positivamente sobre todo coa intensificación (coeficientes de 0,85 e 0,62, respectivamente) e co aproveitamento forraxeiro (0,26). Amais, o tamaño e os custos fixos teñen unha correlación negativa coa MN/ha e positiva, aínda que con valores reducidos, coa MN/v. A MN/l está inversamente relacionada co impacto por litro dos custos fixos (coeficiente de -0,41) e co sistema de alimentación ( -0,20, onde as explotacións cun menor uso de concentrado por litro teñen valores negativos). Amais, esta técnica tamén permite clasificar as explotacións por sistemas de produción permitindo determinar vías alternativas de acadar niveis altos destes índices con diferentes combinacións dos factores, en especial con relación á intensificación e ao aproveitamento das forraxes.

	Palabras clave: Produción leite; xestión explotacións; custos; cuota; Unión Europea.
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RESUMEN.



	En la Unión Europea hay unas fuertes diferencias inter e intranacionales en la producción de leche, debidas a diferencias en la estructura productiva y en el grado de intensificación, resultante de los dos factores de rendimiento de las vacas y carga ganadera, que en general adicionan su efecto. La producción por explotación viene determinada por la superficie y grado de intensificación, llevando a diferencias entre los países del norte (excluyendo a los mediterráneos) en las productividades por ocupado que van desde los 123 mil kg/UTA en Irlanda a los 268 mil para Holanda; mientras que con relación al tamaño van desde los 50-60 mil kg/UTA en explotaciones francesas e irlandesas con menos de 100 mil kg de leche hasta los 430 mil kg/UTA de las explotaciones holandesas más grandes.

	La producción de leche es incapaz de pagar a la vez el coste de los insumos (factores adquiridos+amortizaciones) y el de los factores aportados por la familia. El margen sobre el coste de los insumos tiene un valor medio de 8,1 Ecus/100 kg teniendo valores superiores en los países con costes más reducidos como Irlanda, o con un mayor precio de la leche como Italia, o con una combinación adecuada de ambos factores como Holanda. La alimentación es la principal partida de coste, duplicándose los de concentrado para España con relación a la media europea.

	Se estudían las bases económicas de la producción bajo cuotas determinando unos valores máximos de adquisición y arrendamiento de cuotas, así como las alternativas de adaptación de las explotacións por la vía de la economía de costes o por la de modificación en la combinación productiva, mediante una mayor intensificación y dedicación a otra producción de la tierra así liberada.

	La segunda parte del trabajo está basada en el análisis de una muestra de 184 explotaciones de una Agrupación de Gestión de Explotaciones (AGE). Sus valores medios son de 23,8 vacas sobre 15,6 ha de SAU y unha producción de 136.490 litros de leche. El volume de producción determina la mayor parte de las diferencias en el margen neto de las explotaciones, afectando también al gasto medio unitario, que tiene un fuerte descenso hasta los 80 mil litros, para permanecer luego prácticamente estable a partir de los 140 mil litros anuales. Hay un margen considerable para la mejora de la eficiencia técnica, pues la media se sitúa en el 78% de las más eficientes, que tienen un consumo más reducido de concentrado por litro.

	El análisis de componentes principales nos permite sintetizar la información y describir las principales variables que determinan los MN/ha, MN/v y MN/l. Los MN por hectárea y por vaca están correlacionadas positivamente sobre todo con la intensificación (coeficientes de 0,85 y 0,62, respectivamente) y con el aprovechamiento forrajero (0,26). Además, el tamaño y los costes fijos tienen una correlación negativa  con el MN/ha y positiva, aunque con valores reducidos, con el MN/v. El MN/l está inversamente relacionado con el impacto por litro de los costes fijos (coeficiente de -0,41) y con el sistema de alimentación (-0,20 donde las explotacións con un menor uso de concentrado por litro tienen valores negativos). Además, esta técnica también permite clasificar las explotaciones por sistemas de producción permitiendo determinar vías alternativas de alcanzar niveles altos de estos índices con diferentes combinaciones de los factores, en especial con relación a la intensificación y al aprovechamiento de los forrajes.

Palabras clave: Producción leche; gestión explotaciones; costes; cuota; Unión Europea.
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SUMMARY.



	In The European Union thera are important variations inside and amongst the countries in the milk production, due to differencies in the productive structure and in the degree of intensification, as a result of the two factors of the milk yield per cow and the stocking rate, which in general go together additioning their effects. The production per farm is determined by its available area and the degree of intensification, resulting in differencies amongst the North countries of the EU (excluding the Mediterranean) in the productivities per occupied labour from 123 thousand kg/LWU in Ireland up to 268 thousand kg for The Nederlands; the range with respect to size goes from 50-60 mil kg/LWU in the french and irish farms under 100 thousand kg of milk production up to 430 thousand kg/LWU of the greater ducht farms.

	The milk production is unable to pay both the costs of insumos (buyed factors +depreciation) and the factors supplied by the family. The margin over the insumos costs has an average value of 8.1 Ecus/100 kg with higher values in the countries with lower costs as in the case of Ireland, or with a higher milk price like Italy or with an adequate  combination of both factors as it is in The Netherlands. The feeding is the main cost, having the concentrate a cost in Spain which is twice the average for the EU.

	There are studied the economic basis of the milk producción under quotas, determining the maximum values for buying and leasing, and the alternatives to adapt to quotas by cost economies or by changes in the production plan of the farm, by means of a greater intensification and using the released land for another production.

	The second part of the work is based on the analysis of a sample of 184 dairy farms in Galicia belonging to a Farm Management Group, being the mean values: 23.8 milk cows over 15.6 ha ASA and 136,490 liters of milk. The volume of  production determines the greater part of the differencies in the net margin of the farms, affecting also to the average expense per liter, which has a pronounced decrease up to 80 thousand liters, being practically stable from 140 thousand onwards.

	It is an important range for improvement the technnical efficiency, because the average is equivalent to the 78% of the more efficient farms of the sample, which have a reduced consumption of concentrate per liter of milk.

	The main factor analysis allowed us to put a synthesis over the available  information and to describe the main variables which determine the NM/ha, NM/cow and the NM/l..

	The NM per hectare and per cow are positively correlated mainly with the intensification (coefficients of 0.85 and 0.62, respectivaly) and with the pasture utlisation (0.26). The farm size and the fixed costs have a negative correlation with the NN/ha and positive, although with reduced values, with the NM/cow. The NM/l is negatively related with the impact per liter of the fixed costs (coefficient of -0.41) and with the feeding system (-0.20 where the farms with a reduced use concentrates  per liter have negative values). This method of analysis also allowes to classify the dairy farms with relation to the system of production showing alternative ways to achieve high levels of  those indexes with different factor combinations, specially with respect to the intensification and the pasture utilisation.

Key words: Milk production; dairy farms; farm management; costs; quota; European Unión
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INTRODUCIÓN.



	Dentro do Proxecto Adapt-Columella da Escola Politécnica Superior estabeleceu-se unha liña de traballo relativa á Análise da Xestión Técnico-Económica de Explotacións de Vacún de Leite, que comprendía:

A realización dun estudio sobre a xestión técnico-económica de vacún de leite sobre unha mostra de explotacións acollidas ao programa de xestión e integradas na Agrupación de Xestión (AXE) da Asociación Galega de Cooperativas Agrarias (AGACA).

Un seminario interno con responsabeis do Programa de Xestión de explotacións, que permitise facer unha avaliación sobre a situación e vías futuras de desenvolvimento do programa, que foi celebrado en xullo de 1997.

Un curso de xestión de explotacións de vacún de leite con 30 horas lectivas e prácticas, dirixido a técnicos en situación de desemprego, profisionais ou estudantes e realizado en outubro de 1997.

	O presente traballo comprende a primeira parte deste proxecto dirixido á análise dos principais factores que determinan a marxe neta das explotacións de leite, así como a facer unha revisión das características económicas da produción e adaptación ás cuotas na Unión Europea.

	Este trabalho foi realizado entre abril 1997 a maio de 1998.



�

1. A PRODUCIÓN DE LEITE NA UNIÓN EUROPEA.



	Neste apartado revisan-se en primeiro lugar as características da produción de leite na Unión Europea e depois os seus custos de produción nos países máis significativos.



1.1. Características da produción de leite na Unión Europea.



1.1.1.Datos xerais de produción explotacións e censo de vacas.

	A produción de leite é a principal actividade agraria da Unión Europea, aportando o 18,4 % da Produción Final Agraria (PFA), mentres que a produción da carne de vacún, estreitamente ligado con ela contribúe con outro 11,9 % da PFA. A importancia do leite é maior nos países do norte, sendo superior ao 30 % da PFA en Irlanda, Finlandia, Suecia e Luxemburgo (European Commission, 1997) (táboa 1).



Táboa 1. Participación da produción de leite na PFA, censo de vacas e entregas de leite ás industrias por países da Unión Europea e Galiza.



Países�% Leite/PFA�Entregas a industrias �Vacas����miles.t.�% s.total�miles.�% s.total��Alemania�26,7�27007�23,7�5185�23,5��Francia�17,1�23287�20,5�4562�20,6��Italia�11,2�10187�9,0�2125�9,6��Holanda�21,5�10500�9,2�1642�7,4��Bélxica�14,8�3003�2,6�645�2,9��Luxemburgo�43,8�258�0,2�48�0,2��Gran Bretaña�23,6�14203�12,5�2509�11,4��Irlanda�33,7�5341�4,7�1272�5,8��Dinamarca�22,0�4475�3,9�697�3,2��Grecia�12,8�665�0,6�187�0,8��España�8,5�5296�4,7�1293�5,9��Portugal�12,9�1650�1,4�362�1,6��CEE-12�17,9�105872�93,0�20527�92,9��Austria�20,6�2350�2,1�698�3,2��Finlandia�36,6�2328�2,0�396�1,8��Suecia�32,6�3260�2,9�478�2.2��UE-15�18,4�113810�100,0�22098�100,0��Galiza�29,1�1907�1,7�446�2,0��((European Commission, 1997); Consellería de Agricultura, 1997 baseados en datos ano 1996)



	No conxunto dos 15 países da Unión Europea hai 1,196 millóns de explotacións con 22,098 millóns de vacas, que entregan ás industrias 113,810 millóns de toneladas (European Commission, 1997). Con base a estes datos a explotación media da UE-15 produce 95,2 miles de kg con 18,5 vacas e cun rendimento de 5,15 mil kg/vaca.

	Os grandes países produtores son Alemania e Francia, ambos con participacións superiores ao 20 % do total, situando-se a continuación Gran Bretaña, Holanda e Italia no entorno do 10 % (táboa 1). Pola súa banda, a produción española e galega equivalen respectivamente ao 4,7 % e ao 1,7 % do conxunto da UE-15.

	Holanda, Dinamarca e sobre todo Irlanda teñen unhas producións moi superiores aos seus consumos internos, equivalendo a 2,3-2,4 veces para os dous primeiros e elevando-se até 4,3 veces para Irlanda (CNIEL, 1997).

	As explotacións de leite experimentaron un forte proceso de reestruturación, cunha forte redución no seu número e incremento na súa dimensión produtiva, pois o ritmo de descenso no rabaño é inferior ao das explotacións. Para o conxunto de países da CEE-8 (excluíndo aos catro Estados Membros mediterráneos) o número de explotacións reduciu-se nun 68,3 % e o tamaño medio pasou de 12,4 vacas en 1973 a 29,9 en 1993 (European Commission, 1997). No período 1987-1993 a intensidade deste proceso de reestruturación ten uns valores comparabeis para os países da Unión Europea, España e Galiza. Así, as taxas anuais de descenso no número de explotacións era do 7,8 % para a UE-12, do 8,4 % para España e do 6,4 % para Galiza, sendo as equivalentes para o número de vacas do 2,5 %, 4,3 % e 3,2 %, respectivamente (European Commission, 1997; Consellería de Agricultura, 1997).

1.1.2. Desigualdades na concentración da produción entre Países.

	No conxunto da Unión Europea hai unha forte concentración da produción, como se manifesta nos casos extremos das explotacións con máis de 50 vacas, que equivalendo só ao 8,6 % do total, posúen o 37,5 % do rabaño, mentres que as de menos de 10 vacas, sendo o 46,0% do total só teñen o 9,0% das vacas (táboa 2). O estrato central de 20-49 vacas comprende o 25 % das explotacións e o 39,0 % do rabaño.



Táboa 2. Explotacións da UE-15 por estratos de tamaño.



Vacas/explotación�Explotacións�Vacas���núm.(miles)�% s.total�núm.(miles)�% s.total��1-2�237�19,8�352�1,5��3-9�313�26,2�1761�7,5��10-19�244�20,4�3413�14,5��20-49�299�25,0�9147�39,0��>=50�103�8,6�8799�37,5��Total�1196�100,0�23472�100,0��(European Commission, 1997)



	Hai unhas fortes diferencias na estrutura produtiva das explotacións entre países. Podemos clasificá-los en tres grupos (táboa 3):

O primeiro, constituído por Gran Bretaña e Holanda, aos que se lles podería engadir Dinamarca e Luxemburgo, que ocupan unha posición de transición con relación ao seguinte grupo. Dominan as cabanas de máis de 50 vacas, sobre todo no caso de Gran Bretaña, que equivalen ao 57,3 % das explotacións e ao 83,9 % das vacas, mentres que en Holanda son o 34,1 % co 59,8 % das vacas.

Un grupo intermedio composto por Alemania, Francia, Bélxica, Irlanda e Suecia. En todos eles as explotacións entre 20-50 vacas constitúen máis do 35 % das explotacións con máis do 45 % das vacas, sobre todo no caso de Francia, onde equivalen ao 53,9% das explotacións e ao 61,5 % do censo.

O terceiro, agrupa aos catro países mediterráneos (España, Portugal, Italia e Grecia) máis os dous novos países membros Finlandia e Austria. En todos eles as explotacións con menos de 10 vacas equivalen a máis do 60 % do total, non sendo para Finlandia que se sitúa no 50 %. Con relación ao censo, poden-se establecer dous subgrupos: un formado por Italia, España e Finlandia, nos que estas explotacións agrupan como máximo pouco máis do 25 % das vacas, mentres que nos restantes superan o 40 % A situación de Galiza semella-se á deste último subgrupo de estrutura máis atomizada, tendo menos de 10 vacas o 74,8 % das explotacións que agrupan ao 37,4 % das vacas (táboa 3).



Táboa 3. Situación por países con relación a determinados tamaños das explotacións.



Explotacións>50 vacas�G.B.�Hol.�Din.������%explotacións�57,3�34,1�29,3������%vacas�83,9�59,8�53,2������Explotacións 20-49 v�Franc.�Alem.�Bélx.�Irl.�Suecia����%explotacións�53,9�34,1�46,3�40,8�49,6����%vacas�61,5�44,3�51,6�45,8�57,1����Explotacións<10v.�Esp.�Italia�Finl.�Aust.�Port�Grec.�Gal.��%explotacións�69,6�60,0�49,5�73,5�92,7�86,5�74,8��%vacas�26,3�14,6�27,3�46,0�52,3�43,8�37,4��(European Commission, 1997; IGE, 1996) 



	As táboas 4a e 4b conteñen unha información máis detallada da estrutura produtiva seleccionando para a súa comparación a do conxunto dos países da CEE-12, da CEE-8 (resultante de excluír os catro países mediterráneos)e as de España, Portugal, Italia e Galiza. A situación de Galiza con forte predominio das pequenas explotacións só se pode comparar coa de Portugal e Grecia.

Interesa salientar que as pequenas explotacións de menos de 10 vacas, tamén están presentes nos países da CEE-8, aínda que nunha proporción moito máis reducida: agrupando ao 21,1 % das explotacións e tan só o 7,2 % do rabaño (táboas 3 e 4a e 4b).

	En todos os países hai unha forte diverxencia na concentración da produción:

As explotacións de máis de 50 vacas que son o 2,1 e 6,7 % das explotacións de España e Italia respectivamente, agrupan ao 18,2 e ao 41,8 % das vacas.

Noutro extremo, as menores de 10 vacas, que constitúen o 69,6 e 60,0 % das explotacións en España e Italia respectivamente, conteñen só o 26,3 e 14,6 % das vacas.

	Por riba desas fortes diferencias na concentración da produción, unha característica común dos sistemas leiteiros europeos é o predominio da forma familiar de produción. Así, para as explotacións incluídas na RICA o 90 % do traballo é aportado por membros da familia; tan só Gran Bretaña se desvía algo deste modelo cun 32 % de traballo asalariado, seguido por Dinamarca co 22 % (Commission European Communities, 1995).





Táboa 4a.Estrutura das explotacións de leite de diversos países da Unión Europea e Galiza en 1993: número de explotacións por estratos de tamaño da cabana (número de vacas).



Nº vacas�Número explotacións (miles)�% sobre total���CEE-12�CEE-8�Esp�Port�Ital�Gal�CEE-12�CEE-8�Esp�Port�Ital�Gal.��1-2�200�37�46�62�35�25,4�19,7�6,4�31,1�62,5�23,8�33,7��3-9�239�85�57�30�53�31,0�23,6�14,7�38,5�30,2�36,2�41,1��10-19�193�130�27�5�28�13,9�19,0�22,4�18,2�5,0�19,0�18,4��20-29�134�112�9�1�11�3,4�13,2�19,3�6,1�1,0�7,2�4,5��30-49�147�128�6�1�11�1,5�14,5�22,1�4,1�0,7�7,3�2,0��50-99�80�71�2�0�7�0,2�7,9�12,2�1,4�0,4�4,5�0,3��>100�21�17�1�0�3�-�2,0�2,9�0,7�0,1�2,2�-��Total�1013�580�148�99�147�75,4�100,0�100,0�100,0�100,0�100,0�100,0��(European Commission, 1997; IGE, 1996)



Táboa 4b. Estrutura das explotacións de leite da Unión Europea e Galiza en 1993: número de vacas por estratos de tamaño da cabana (número de vacas).



Nºvacas�Número vacas (miles)�% sobre total���CEE-12�CEE-8�Esp�Port�Ital�Gal�CEE-12�CEE-8�Esp�Port�Ital�Gal.��1-2�279�53�63�80�54�36,2�1,3�0,3�4,6�21,3�2,4�7,2��3-9�1270�506�298�120�279�151,6�5,9�2,9�21,7�32,0�12,2�30,2��10-19�2687�1848�359�71�369�170,1�12,5�10,7�26,2�18,9�16,1�33,9��20-29�3201�2700�200�34�245�76,4�14,8�15,6�14,6�9,1�10,7�15,2��30-49�5463�4821�201�27�385�51,9�25,3�27,9�14,7�7,2�16,8�10,4��50-99�5126�4509�136�24�436�15,4�23,8�26,1�9,9�6,4�19,1�3,1��>100�3533�2869�114�19�520�-�16,4�16,6�8,3�5,1�22,7�-��Total�21559�17307�1371�375�2287�501,6�100,0�100,0�100,0�100,0�100,0�100,0��(European Commission, 1997; IGE, 1996)



1.1.3. Grados de especialización



	Para o conxunto da CEE-12 o leite procede nun 66,1 % de explotacións especializadas, nas que constitúe o principal producto vendido, son as de Orientación Técnico Económica (OTE) de leite, mentres que o restante procede sobre todo das explotacións mixtas con cultivos e gandería, que aportan outro 20,8 % e das de OTE herbívoros (vacún ou ovino/caprino) co 17,6 %. A produción de leite é unha das máis especializadas dentro da agricultura europea, por detrás unicamente da gandería intensiva onde o 90,6 % da produción provén das explotacións con OTE granívoros (Commission Européenne, 1994). A especialización no leite non se impón como modelo dominante en todos os países e ás veces permanece asociada a outras producións.

	A especialización é máis forte en Holanda cun 70 % clasificadas como OTE leite e Gran Bretaña e Irlanda, países onde o 75 % do leite procede de explotacións especializadas en leite ou leite/carne. No resto dos países hai unha maior diversificación: as explotacións máis especializadas agrupan a menos da metade do censo repartindo-se o resto entre explotacións con produción asociada leite/carne (Francia, Bélxica, Luxemburgo) e os grandes cultivos (Alemania, Francia e Dinamarca). Nos países mediterráneos hai unha baixa proporción de explotacións especializadas (Butault et al, 1988a) (táboa 5). Pola contra, no caso de Galiza hai unha especialización relativamente elevada, pois as explotacións con OTE leite na Enquisa de estructuras de 1993 equivalen ao 60,8 % delas, agrupando ao 86,1 % das vacas leiteiras (INE, 1996).

	Entre as producións que acompañan ao leite, os grandes cultivos dedicados á venda só teñen algunha importancia no caso de Francia, Bélxica e Gran Bretaña, pois noutros países como en Dinamarca a maior parte dos cultivos son usados para alimentación das vacas. No caso de Dinamarca, Alemania, Bélxica e Holanda a asociación principal das vacas de leite é coa gandería sen terra. 



Táboa 5. Participación do leite no Produto Bruto das explotacións (rede RICA, 1983).



% s.PB explot.�Alem�Fran�Ital�Bél.�Hol�Irl�GB�Din��Leite�53�50�47�37�69�59�63�60��Outros bovinos�22�21�20�28�13�32�16�22��grandes cultivos�1�14�15�14�1�3�10�5��Granívoros�12�7�3�14�11�2�2�11��(Butault et al, 1988a)



	O grado de especialización leiteira depende relativamente pouco do tamaño da explotación. O aumento da superficie non dá lugar a unha desespecialización leiteira, salvo en Francia e Bélxica, por riba das 40 ha e en Gran Bretaña, para superficies superiores ás 100 ha. Nos demáis países a porcentaxe do leite no produto bruto permanece case estábel en todos os tamaños de explotacións. Só en Holanda tende a elevar-se co incremento do tamaño, ao ser frecuente a asociación leite/porcino nas explotacións máis pequenas; mentres que en Gran Bretaña tende a haber unha combinación do leite cos cereais de gran cultivo nas explotacións máis grandes (superiores a 150 ha) (Butault et al, 1988a).



1.1.4. Diferencias no grado de intensificación.



	Tomando a intensificación como a produción de leite por unidade de superficie forraxeira da explotación (leite/ha SAU) detectan-se unhas maiores diferencias entre países no nivel de intensificación que no de especialización revisado no apartado anterior.



Táboa 6. Compoñentes da intensificación na produción de leite (explotacións especializadas do RICA, anos 1990-93).



�Irl�Alem�Franc�Ital�Bél�Hol�Din�GB��Prod./vaca (kg)�4449�5254�5193�4720�5084�6665�6008�5606��Carga gan.(UGM/ha)�1,62�1,78�1,34�1,47�2,15�2,62�2,78�1,95��Produción/ha kg/ha SAU)�7188�9336�6980�6958�10945�17542�16687�10949��(Fingleton, 1995)

	Para o conxunto das explotacións especializadas en leite da RICA dos países da CEE-9 as diferencias no nivel de intensificación van desde valores no entorno dos 7 mil kg/ha en Francia, Italia e Irlanda até os 17.450 de Holanda, que é seguida moi de perto por Dinamarca con 16.690 kg/ha (Fingleton, 1995) (táboa 6). Interesa destacar a importante progresión que tivo Irlanda nos últimos anos no proceso de intensificación, avanzando desde os 6 mil kg/ha a comezos dos oitenta até uns 7,1 mil kg/ha nun período de dez anos (Butault et al, 1988a).

	Nos valores medios por países o aumento de carga vai en xeral en paralelo ao dos rendimentos, polo que os niveis elevados de intensificación son acadados pola combinación destes dous factores. Holanda e Dinamarca teñen os maiores niveis de carga con valores no entorno 2,6 UGM/ha SAU, ao tempo que posúen tamén as producións máis altas con 6.670 e 6.010 kg/vaca respectivamente. Pola contra, Irlanda, Francia e Italia teñen cargas e producións unitarias máis baixas con 1,3-1,6 UGM/ha SAU e 4500-5200 kg/vaca. Gran Bretaña, Alemania e Bélxica teñen unha posición intermedia, con producións entre 9.300-11.000 kg/ha resultantes da combinación de cargas ou rendimentos intermedios.



Táboa 7 .Compoñentes da intensificación por estratos de dimensión produtiva nas explotacións leiteiras. Leite*: produto equivalente leite.(sobre datos RICA 1991).



�UGM/ha�Qm leite*/vaca���Fr�Hol�Din�Irl�Fr�Hol�Din�Irl��<1.000�0,89�--�--�1,09�35�--�--�37��1-2.000�1,10�2,14�1,89�1,31�48�55�60�40��2-3.000�1,34�2,35�2,10�1,59�55�62�74�44��3-4.0000�1,46�2,37�1,98�1,95�59�67�72�49��4-5.000�1,52�2,62�1,85�2,08�61�66�65�45��5-7.000�1,53�2,62�2,05�1,95�62�68�71�50��7-10.000�--�2,75�2,18�--�--�70�78�--��>10.000�--�2,78�--�--�--�73�--�--��(Butault et al, 1993b)



	A intensificación non se reduce co incremento do tamaño da explotación, polo que en xeral é falso que a intensificación sexa a vía que lles permite incrementar de xeito considerábel a produción ás explotacións máis pequenas que están limitadas pola reducida superficie disponível. Na maioría dos países a intensificación é independente da superficie da explotación e ás veces incluso é crecente, como ocorre en Holanda e Alemania (Butault et al, 1988a).

	En todos os países o rendimento/vaca está correlacionado positivamente co tamaño da cabana (número de vacas leiteiras). Polo tanto non hai compensación entre superficie e intensificación leiteira, senón que existe un efecto acumulado dos dous factores nos grandes produtores. Nas explotacións especializadas en leite da RICA a carga gandeira e rendimento por vaca teñen un forte incremento nos países máis produtores, agás no caso de Dinamarca, onde a carga e rendimento son elevados en todos os estratos (táboa 7). Así, o proceso de intensificación aparece como parte relevante dunha xestión técnica moi ligada á dimensión económica das explotacións, da que están excluídas os produtores máis pequenos en cada país (Butault et al, 1988a).











1.1.5. Factores de incremento da produción de leite.



	Dadas as importantes diferencias existentes nos sistemas de produción entre países, interesa examinar a importancia relativa no incremento da produción por explotación dos diversos factores: especialización, intensificación e superficie.

	Na maioría dos países o aumento do gando das explotacións debe-se a un incremento da súa especialización. Isto queda moi claro sobre todo en Alemania e Irlanda, onde a contribución do leite no produto bruto da explotación sitúa-se no 40 % para os pequenos produtores e eleva-se até o 75 % para os máis grandes, constituíndo esta última cifra un límite actual á especialización (debido ao peso das outras producións conxuntas, xatos e vacas de desvelle, no produto bruto) (Butault et al, 1988a). Existen diferencias entre países no nivel de produción ao que se sitúa ese grado máximo de especialización: sendo de 200 mil kg/explotación para Holanda e máis baixo en Dinamarca e Gran Bretaña, país no que as explotacións máis grandes non son as máis especializadas por combinar a produción de leite con outros cultivos, tal como se expuxo anteriormente.

	Se consideramos o grupo dos países máis especializados na produción de leite (CEE-8), excluíndo os mediterráneos, o aumento do tamaño leiteiro das explotacións resulta dunha intensificación da produción. Esta elevación do grado de intensificación co volume da produción tende a efectuar-se a un ritmo similar nos diferentes países, coa excepción de Dinamarca onde o incremento é menos pronunciado por partir de niveis máis altos nas explotacións de menor tamaño (táboa 8). Pero debido ás fortes diferencias de partida, non hai unha converxencia dos niveis de intensidade, pudendo estabelecer-se tres grupos para as explotacións de maior tamaño: en primeiro lugar, Holanda con case 14 mil kg/ha; depois, Dinamarca e Gran Bretaña con 8-9 mil kg/ha e por último, Francia, Alemania e Irlanda no entorno dos 6 mil kg/ha (Butault et al, 1993b).



Táboa 8 .Intensificación e produtividade do traballo por estratos de dimensión produtiva nas explotacións leiteiras (sobre datos RICA 1991).



�Leite*/ha (Qm/ha SAU)

�Prod/UTA (Qm leite/UTA)

���Fr�Hol�Din�Irl�Fr�Hol�Din�Irl��<1.000�22�--�--�26�590�--�--�480��1-2.000�37�80�60�33�1101�1264�1336�1083��2-3.000�49�100�74�42�1619�1881�1830�1561��3-4.0000�56�109�72�56�2092�2375�2264�2293��4-5.000�61�117�65�51�2236�2876�2673�2347��5-7.000�61�119�71�57�2565�3285�2720�2679��7-10.000�--�131�78�--�--�3624�3277�--��>10.000�--�138�--�--�--�4313�--�--��Leite*: produto equivalente leite.

(Butault et al, 1993b)



	Estas diverxencias entre países son debidas sobre todo á carga gandeira, que aumenta primeiramente co volume de produción para depois estabilizar-se a niveis diferentes segundo os países por riba dos 200-300 mil kg (táboa 7), variando ese nivel máximo de carga entre 1,5 UGM ha para Francia e 2,8 para Holanda. Pola contra, os rendimentos por vaca continúan a incrementar-se ao longo de toda a escala de produción, o que resulta nun incremento da intensificación co tamaño de produción. A limitación na carga gandeira a partir dun nivel pode reflectir o interese dos grandes produtores de limitar as cargas en traballo por unha redución da seu cabana facendo recaer os seus esforzos no incremento do rendimento leiteiro (Butault et al, 1988a).



Táboa 9. Superficie das explotacións especializadas en leite do RICA 1991 por tamaño (en ha SAU).



Prod leite*/explotación�Alem�Franc�Hol�Din�G B�Irl��<1.000�16�25�--�--�--�14��1-2.000�25�32�15�20�30�33��2-3.000�37�37�20�27�37�42��3-4.000�45�47�26�37�45�45��4-5.000�56�57�32�53�57�61��5-7.000�68�69�43�62�66�77��7-10.000�--�--�48�78�87�--��>10.000�--�--�69�--�118�--��(Butault et al, 1993b)



	Dentro de cada país a superficie ten un maior peso no incremento da produción que a intensificación, ao ser a carga relativamente estábel en cada un deles, agás nos produtores máis pequenos ( sobre todo no caso de Francia, Irlanda e Gran Bretaña) (táboa 7). Así, en Alemania as diferencias en produción/ha entre os pequenos e os grandes produtores especializados é de 3,5 a 6,3 mil kg/ha, mentres que as superficies pasan de 16 a 68 ha; en Dinamarca os valores respectivos son de 6,0 a 7,8 mil kg/ha para as producións e de 20 a 78 para as superficies (Butault et al, 1993b). As superficies medias por estrato de produción incrementan-se de xeito importante en todos os países. Cando consideramos un nivel dado de produción quedan reflectidas as diferencias en intensificación entre países. Así, o estrato de 200-300 mil kg leite é acadado cunha superficie media de 20 ha en Holanda e de 27 en Dinamarca, mentres que o resto dos países precisan de 37-42 ha (táboa 9).

	En case todos os países hai un efecto combinado da superficie e a intensificación entre os grandes produtores, cun certo grado de compensación entre ambos factores; pero non hai converxencia entre os modos de produción, conservando cada un os seus umbrais de intensificación e superficie específicos.



1.1.6. Traballo e capital nas explotacións leiteiras especializadas.



	A man de obra utilizada ten un valor medio de 1,6 UTA, situando-se para a CEE-8 entre 1,5-1,7 agás no caso de Gran Bretaña con 2,25 UTA (Commission European Communities, 1995). A maior parte é aportada pola familia, non sendo o caso de Gran Bretaña con máis do 30 % do traballo total formado polos asalariados e en menor medida en Dinamarca co 20 %. Interesa facer notar que se deben tomar con precaución os datos relativos ao traballo derivados do RICA, debido a que a definición da UTA (unidade de traballo ano) é algo imprecisa e pode encubrir diferencias entre países.

	Dada a reducida variación na cantidade de traballo, gran parte das diferencias en tamaño da cabana corresponden-se con diferencias na produtividade/traballador, variando entre os 123-132 mil kg/UTA de Irlanda e Francia respectivamente aos 268 mil de Holanda. A produtividade aparente do traballo é algo menos elevada en Gran Bretaña con 239 mil kg/UTA, a pesar do maior tamaño das suas explotacións, debido ao volume de traballo empregado, polo que as explotacións holandesas aparecen como particularmente eficaces (Butault et al, 1993b).

	Así, os dous países con produtividade/ocupado máis elevada conseguen-na por dúas vías diferentes: Gran Bretaña, aproveitando a maior superficie das súas explotacións e Holanda pola intensificación da produción, que ao elevar o volume de produción por unidade de superficie permite dar pleno emprego ao traballo familiar disponíbel, que se acadaría a uns niveis duns 400 mil kg/UTA ou de 60-70 vacas (Ruffio,1990)

	Nos países onde as pequenas explotacións son numerosas como en Italia, non hai unha relación forte entre a cantidade de traballo e o tamaño das explotacións. Pola contra, esta relación traballo/produción é moi forte en Dinamarca, Gran Bretaña e Holanda. Nestes países as explotacións máis pequenas empregan sobre 1 UTA resultando así que a produción/ocupado non é excesivamente baixa. Entre as explotacións pequenas e grandes en Holanda hai unha forte mellora na produtividade que pasa de 126 a 431 mil kg/UTA, ao ser o incremento do traballo menos que proporcional co do tamaño (Butault et al, 1993a) (táboa 8). Na maior parte dos países aprecia-se un certo límite nesta mellora por riba dun determinado volume de produción, reflectindo as dificultades de incrementar o número de vacas/traballador.



Táboa 10. Activo total das explotacións e valores medios por quintal de leite producido (valores do activo en Ecus). (C.EC, 1995; datos RICA ano 1992).



� Alem�Fr�Hol�Din�Irl�GB��Activo total�282.974�171.450�660.181�315.270�276.032�557.577��Activo/QM �156,16�91,64�157,93�102,16�171,66�115,51��Cap.territorial/QM�53,0�15,5�81,6�16,3�94,1�73,2��Outros activos fixos/QM�77,0�44,4�58,1�63,8�53,0�30,7��(Calculado sobre RICA, 1992)



	O valor do activo das explotacións varía en xeral nunha relación proporcional co tamaño da explotación, variando entre os 171 mil Ecus para Francia e os 660 mil de Holanda (táboa 10). Se tomamos como referencia o activo/produción de leite, detectamos unhas diferencias importantes entre Francia con 91,6 Ecus/QM leite e Irlanda con 171,7; que son debidas sobre todo ao efecto conxunto dos valores respectivos do capital territorial e doutros activos fixos por QM producido. Así, o valor máis alto de Irlanda parece derivar-se do forte impacto do capital territorial, sendo o país cunha maior proporción de terras en propiedade co 87 % (táboa 13); mentres que, no caso contrario, Francia ten a menor proporción de terras propias e un reducido investimento noutros activos fixos. No caso de Dinamarca o valor do activo/QM mantén-se baixo polo reducido impacto do capital territorial (táboa 10).





1.2.Custos de produción de leite nos países da Unión Europea.



1.2.1.Introdución.



	O estudio e comparación dos custos de produción entre países ten interese por varios motivos:

Son un índice relativo, aínda que non o único, de competitividade.

Están asociados a medidas de produtividade.

A estrutura interna de custos dos diversos factores tamén permite estudiar o impacto das variacións dos prezos do leite e dos principais factores.

	A necesidade de poder contar con información obtida con unha metodoloxía equiparábel leva a reducir a comparación entre países á procedente das explotacións incluídas na Rede Integrada de Contabilidade Agraria (RICA). Aínda así, non están resoltos todos os problemas de unificación de criterios. Un exemplo é o relativo á contabilización dos custos das forraxes en Italia, onde se imputan a prezos de mercado e non a custos de produción, como noutros países (Commission European Communities, 1995; Fingleton, 1995).

	O campo de observación da RICA cobre as explotacións consideradas como profisionais no Inquérito de Estruturas Agrícolas da CEE, excluíndo as explotacións máis pequenas, que non acadan uns umbrais fixados e valorados en UDE (unidade de dimensión europea). Estes umbrais son diferentes por países: de 1 UDE para Portugal; 2 para España, Grecia, Italia e Irlanda; 4 para Dinamarca; 8 para Alemania, Francia e Gran Bretaña; 12 para Bélxica e 16 para Holanda. As explotacións representadas na RICA equivalen ao 56,4 % do total, aínda que comprenden a maioría do volume económico (94,3 % da marxe bruta) por incluír as de maior dimensión (Commission Européenne, 1994). No caso de Galiza incluiría ao 58,8 % das explotacións e ao 89,8 % da marxe bruta (INE, 1996).

	Para evitar os problemas e distorsións derivados da asignación de custos entre producións as comparacións referen-se ás explotacións especializadas na produción de leite (orientación técnico económica, OTE 41, nas que máis de 2/3 da marxe bruta da explotación procede do rabaño leiteiro). Aínda así, seguen existindo os problemas de asignación de custos derivados de constituír unha produción conxunta, cos xatos, vendidos en xeral cunhas semanas de vida, e a recría da reposición (Butault et al, 1993a). As explotacións especializadas en leite incluídas na RICA son unhas 9.450, que representan a unhas 589,9 mil ( 49,3 % do total das explotacións da UE). A mostra para España son unhas 1.380 como representativas dunhas 65 mil explotacións (Comission Européenne, 1994).

	Nas explotacións especializadas usaron-se tres métodos no cálculo de custos do leite:

Convertindo o “Produto Bruto” da explotación nun “Produto equivalente en leite” dividindo o PB polo prezo unitario do leite, referindo depois todas as cargas da explotación a ese produto equivalente (Butault et al, 1993a).

Deducindo o valor dos outros compoñentes da produción conxunta das cargas de explotación; obtendo depois os custos medios por división da cantidade remanente entre a produción de leite.

Asignando ao leite a proporción dos custos totais da explotación que é equivalente á súa aportación ao produto bruto.

	Para o conxunto das explotacións que venden leite, incluíndo polo tanto ás non especializadas, utilizou-se un modelo econométrico para asignar as cargas entre as distintas actividades da explotación, que estaba baseado nunha regresión multivariábel liñal (Butault et al, 1988a). Neste modelo supuña-se unha relación proporcional entre cada produto e carga, que era un coeficiente de produción que multiplicado polo prezo do produto resultaba no seu custo respectivo.

	Hai ademáis información relativa aos custos de produción por países como a exposta para Irlanda por Kearney (1993); para Gran Bretaña por Kirke et al (1993); para Dinamarca por Nielsen (1993); Holanda por Eleveld et al (1993); Bélxica por Bublot et al (1993); Alemania por Maurer et al (1993).

	Os métodos de xestión e seguimento da contabilidade, así como as canles de recollida de datos para a RICA diferen por países. Así, no caso de Irlanda o Centro de Investigación en Economía Rural de Teagasc (The Agricultural and Food Development Authority) está encargado da recollida de datos e a súa análise, sendo tamén o colaborador coa RICA (Kearney, 1993). En Gran Bretaña a información sobre as contas de explotación e o balance é recollida directamente dunhas 3.900 explotacións unha vez por ano por axentes de campo. Esta información é procesada polas Universidades e Colexios de Agricultura en Gran Bretaña e polo Departamento de Agricultura en Irlanda do Norte, que publican a súa información rexional respectiva, e a envían ao Ministerio de Agricultura, quen a súa vez a facilita ao RICA; sendo diferentes a análise da información para o uso interno no país e a RICA (Kirke et al, 1993). En Dinamarca o Instituto de Economía Agraria recolle e procesa a información dunhas 1.000 explotacións, representativas dos distintos estratos de produción, sendo responsábel do seu envío ao RICA. Amáis o Servicio de Extensión, que é xestionado polas organizacións agrarias, da servicios fiscais e de xestión a unhas 35 mil explotacións por ano (Nielsen, 1993). En Holanda a información enviada ao RICA procede dunha mostra estratificada dunhas 1.100 explotacións, que é xestionada polo Instituto de Economía Agraria (LEI Landbow-Economisch Instituut) (Eleveld et al, 1993).



2.2.2.Custos de produción nas explotacións especializadas en leite.



	A información procede das explotacións do RICA especializadas na produción de leite con máis de 10 vacas sobre a media de tres anos (campañas 1990/91 a 1992/93), estando expresados os resultados en valores correntes de Ecus/100 kg leite (Commission European Communities, 1995).



2.2.1.Metodoloxía: custos incluídos.



	Utilizan-se dúas medidas de custos:

A primeira, “custo total dos insumos”, inclúe os custos correntes de caixa máis as amortizacións.

A segunda, “custo económico total”, inclúe amáis unhas cargas estimadas para o traballo familiar, terra en propiedade e o resto dos fondos propios, baixo a óptica de que poden ser dedicados a outros usos alternativos.

	A marxe unitaria calculada como o prezo percibido polo leite menos o custo total dos insumos equivale á remuneración dos factores aportados pola explotación familiar, mentres que a marxe correspondente aos custos económicos totais, sería a diferencia resultante depois de remunerar a totalidade dos factores, equivalendo a un beneficio empresarial puro.

	Os custos dos insumos poden ser clasificados nos seguintes catro grupos:

Alimentación: 

Concentrados mercados.

Outros alimentos mercados.

Gastos específicos en pastos e forraxes (sementes + fertilizantes).

Gastos específicos do gando:

Veterinario, mediciñas e inseminación.

Gastos xerais:

Reparación e conservación de maquinaria e construcións, enerxía e auga, traballos por contrata ou aluguer de maquinaria, seguros.

Pagamento de factores externos:

Salarios, arrendamentos e xuros pagados por préstamos.

Amortizacións.

Da maquinaria e construcións baseadas no custo de reemprazo (valor actual de mercado dun activo equivalente).

	O conxunto dos apartados 1 e 2 constitúen o total dos custos específicos. A suma dos custos específicos máis os xerais compoñen os consumos intermedios.

	O cálculo do custo económico total para diferentes países presenta problemas para estimar uns custos de oportunidade ou cargas imputadas aos factores de produción propios: traballo familiar, terra e outros activos, ao obter-se uns resultados diferentes segundo o método de cálculo empregado (Fingleton et al, 1995). É un exercicio delicado, pero necesario dado que a proporción dos factores en propiedade varía moito entre países. Os métodos de valoración dos factores propios foron:

O custo do traballo familiar foi estimado con base aos salarios pagados aos asalariados nas explotacións especializadas en leite da RICA do mesmo país.

A terra propia, co valor medio do arrendamento pagado polas explotacións da rede RICA especializadas en leite do mesmo país.

Aos outros activos aplicou-se-lles un custo de oportunidade baseado na taxa de xuro real a longo prazo supondo un investimento medio de 10 anos (10 para a maquinaria, 20 para as construcións e 5 para o gando) (Comm.Eur.Comm., 1995).



2.2.2.2. Custos, marxes de produción e prezos do leite en países significativos da Unión Europea.



	Presentan-se os valores relativos á media da Unión Europea (E-12), España e unha selección doutros países representativos de distintas situacións produtivas:

Italia, pola estrutura de explotacións máis próxima á española.

Francia, polo seu papel central na UE e a importancia da súa produción.

Holanda e Dinamarca, polo seu elevado grado de intensificación e especialización.

Irlanda e Gran Bretaña, pola maior dependencia na produción de pastos.

	Hai unha considerábel diferencia nos prezos percibidos polo leite, que sobre un valor medio de 30,3 Ecus/100 kg leite, é superior nun 40 % en Italia, mentres que noutro extremo queda un 15 % por baixo da media en Irlanda e Gran Bretaña. Os outros países están nunha situación intermedia: España e Francia, un 5 % por debaixo e Holanda e Dinamarca no 5 e 12 % por riba, respectivamente (táboa 11) (Com.Eur.Com, 1995).



Táboa 11. Prezos, custos e marxes en países significativos da Unión Europea (en ecus/100 kg leite; media tres anos período 1990-93)



�E-12�Esp�It�Fr�Hol�Din�Irl�GB��Prezo leite�30,3�28,4�42,5�28,8�31,9�34,0�26,0�26,4��Custo insumos pagados�22,2�18,7�25,5�20,7�21,8�26,1�17,6�19,7��Marxe sobre insumos pagados�8,1�9,6�17,0�8,1�10,1�7,9�8,4�6,7��Custos totais�30,8�30,4�43,4�28,6�30,9�34,7�27,7�25,4��Marxe sobre custos totais�-0,5�-2,1�-0,9�0,2�1,0�-0,7�-1,7�1,1��(Comm.Eur.Com, 1995)



	A marxe sobre o custo dos insumos cun valor medio de 8,1 Ecus, equivale ao 27 % do prezo percibido polo leite. Esta marxe é duplicada por Italia, debido aos altos prezos do leite, pois os seus custos superan a media. Holanda e España superan tamén nun 20 % a marxe media, ainda que por razóns opostas, un maior prezo do leite no primeiro caso e custos máis reducidos no segundo. Os custos sobre insumos pagados máis baixos dan-se Irlanda.

	A marxe sobre os custos económicos totais cun valor lixeiramente negativo de -0,5 Ecus indica a incapacidade de pagar todos os factores de produción cos prezos percibidos polo leite: os factores propios das familias non poden ser retribuídos coa totalidade dos valores usados na súa estimación. Tan só Holanda e Gran Bretaña teñen valores positivos de 1 Ecu, debido no caso do segundo aos seus menores custos totais. España ten o valor máis negativo con -2,1 Ecus, debido ao menor prezo percibido polo leite, pois o seu custo total está no entorno do valor medio. Italia tamén ten un valor negativo, pois a súa ventaxa no prezo do leite é neutralizado por uns custos superiores á media nunha proporción equivalente ao 40 % (táboa 11).



Táboa 12. Principais partidas dos custos pagados (en ecus/100 kg leite)



�E-12�Esp�It�Fr�Hol�Din�Irl�GB��Concentrado mercado�4,10�9,34�7,44�3,32�3,50�5,17�2,75�4,10��Outros alimentos mercados�0,60�1,17�2,06�0,37�1,07�0,70�0,20�0,44��Pastos e forraxes�3,07�1,95�6,17�3,06�1,67�1,93�3,21�2,09��Total alimentación�7,76�12,45�15,67�6,75�6,23�7,80�6,16�6,63��Outros custos específicos gando�1,24�0,73�0,97�0,96�1,07�1,35�1,61�1,53��Total custos específicos�9,00�13,19�16,64�7,71�7,30�9,14�7,77�8,16��Gastos xerais�5,72�2,20�3,43�6,68�5,41�6,02�4,63�4,51��TOTAL CONSUMOS INTERMEDIOS�14,72�15,39�20,07�14,39�12,71�15,16�12,41�12,67��AMORTIZACIÓN�3,91�2,46�3,56�3,68�3,94�3,41�2,18�2,78��Salarios �0,79�0,30�0,67�0,16�0,44�1,79�1,04�1,96��Arrendamentos�1,02�0,32�0,70�1,29�1,00�0,60�0,49�0,74��Xuros préstamos�1,79�0,26�0,47�1,21�3,67�5,09�1,51�1,54��TOTAL CUSTOS EXTERNOS�3,60�0,89�1,84�2,65�5,11�7,49�3,03�4,29��TOTAL CUSTOS PAGADOS�22,22�18,74�25,47�20,72�21,76�26,06�17,62�19,74��(Comm.Eur.Com, 1995)



	O custo total dos insumos ten un valor medio de 22,22 ecus/100 kg leite, variando entre países desde os máis baixos de Irlanda, onde son inferiores nun 20 % á media até os de Dinamarca e Italia, que a superan nun 15 % (táboa 12). Os custos de España, Gran Bretaña e Francia sitúan-se por debaixo, quedando Holanda case ao par do valor medio.

	A estrutura media do custo dos insumos está composta por: alimentación o 34,9 % (sendo o 21,1 % para alimentos mercados e o resto para pastos e forraxes); os gastos xerais o 25,7 %; amortizacións, o 17,6 %; os custos de factores externos o 16,2 % e outros custos específicos do gando o 5,6 % Os resultados para España diferen moito desta estrutura media: por un lado, os de alimentación superan nun 60 % os valores medios, e por outro, as amortizacións, gastos xerais e custo dos factores externos sitúan-se nun 62 %, 38 % e 24 % da media, respectivamente (táboa 12).

	Nos custos de alimentación Italia duplica os valores medios e España os supera nun 60 %, mentres que Dinamarca está en torno á media de 7,76 Ecus e os demáis sitúan-se nun 15-20 % por debaixo, tendo os valores máis baixos Irlanda e Holanda. Estas diferencias deben-se a distintos factores. Os altos custos de España son debidos ao forte impacto do concentrado con 9,34 Ecus, que equivale a 2,3 veces o valor medio e 2,7 ao de Holanda que é o país co maior grado de intensificación. Os de Italia, que tamén ten uns custos altos de concentrado (1,7 veces o valor medio), debe-se en gran medida ao custo asignado ás forraxes, que duplica á media, pola súa asignación con base ao seu custo de mercado e non de produción, como nos demáis países. Os baixos custos de Irlanda derivan-se do valor reducido da partida de alimentos mercados con 2,95 Ecus o que equivale ao 63 % da media. Nestas diferencias entre países hai un efecto prezo. Si tomamos o custo medio do concentrado para eses tres anos en termos relativos con valor 100 para o país con prezos máis baratos, que é Holanda, debido á posición estratéxica con relación ás materias primas do porto de Rotterdam e á estrutura da súa industria de alimentación animal, temos que os prezos de España e Italia se sitúan nun 55 % por riba (en 155,4 e 156,4 respectivamente), e mesmo Francia e Irlanda nun 23 % (en valores de 123,0 e 122,8 %, respectivamente) (Eurostat, 1996). 

	Holanda ten así unha alta eficiencia económica na alimentación que lle permite manter uns custos inferiores nun 20 % á media e a Dinamarca, como país máis próximo ao seu alto nivel de intensificación da produción.

	Nos gastos xerais e nas amortizacións Irlanda e Gran Bretaña xunto con España sitúan-se por debaixo da media, que no caso dos dous primeiros pode relacionar-se cun menor impacto dos investimentos en maquinaria e instalacións, derivados sobre todo no caso de Gran Bretaña do maior tamaño das explotacións, mentres que non están claras as suas causas para España.

	O custo dos factores externos cun valor medio de 3,60 Ecus é duplicado por Dinamarca, debido sobre todo ao custo dos xuros pagados polo seu alto nivel de endebedamento (táboa 13), e aos salarios. Tamén é superior á media en Holanda, debido sobre todo aos xuros e en Gran Bretaña polos salarios. España e Italia sitúan-se nun 24 e 51 % da media respectivamente, debido á elevada proporción de factores propios, ainda que en Italia exista unha maior proporción de terras arrendadas (táboas 12 e 13).

	Tendo en conta o conxunto destes resultados, o valor do custo total dos insumos para España que se sitúa un 15 % por debaixo da media, debe-se ao reducido valor dos custos xerais, de amortización e dos factores externos, que compensan o forte impacto dos custos de alimentación. Quedan dúbidas sobre se as diferencias cos demáis países nos custos xerais e de amortización son reais ou son debidas a diferencias ou infraestimación na súa valoración.

	O valor dos custos de oportunidade estimados para os factores propiedade da familia depende do volume deses factores e dos custos unitarios asignados (táboa 13). Teñen un valor medio de 8,59 Ecus/100kg leite, sendo moi superiores para Italia (2,08 veces a media) e para España e Irlanda nun 36 e 17 % superiores á media. No caso de Italia e España explica-se polo valor do traballo familiar, ao que en Italia se lle asigna un valor unitario que case duplica o do Estado Español. Para Irlanda a diferencia resulta do custo derivado da maior proporción de terras propias. Pola contra, os reducidos valores de Gran Bretaña (65 % da media) son debidos ao menor impacto do traballo familar pola súa maior dependencia do asalariado.

	Hai fortes diferencias na terra en propiedade, que tendo un valor medio do 52 %, varía entre os casos extremos de Irlanda co 87 % e Francia con só o 27 %, situando-se no entorno do 65-75 % para a maioría deles, incluída España. Os prezos dos arrendamentos son moi variabeis cun valor mínimo para Francia con 100 ecus/ha (ao que se aproximan tamén España e Italia), mentres que se multiplica por catro para Holanda e máis que duplica para Dinamarca e Irlanda, que son os dous países cunha maior proporción de terras propias.

	O traballo familiar é maioritario co 90 %, tendo só unha maior importancia o asalariado no caso de Gran Bretaña e Dinamarca co 32 e 22 %, respectivamente. Hai unhas fortes diferencias nos salarios asignados, que no caso de Holanda multiplican por 2,3 os máis baixos de España. O impacto do traballo familiar é máis elevado no caso dos países cunha menor dimensión produtiva como no caso de Italia e España, ainda que debido ás diferencias nos valores dos salarios asignados queda amortiguado o seu efecto no custo.

	O valor neto patrimonial equivale de media ao 79 % do pasivo, situando-se en todos os países ao redor ou por riba do 90 %, agás para Francia e Holanda co 70 % e sobre todo Dinamarca con tan só o 40 %, país que conta cun elevado grado de endebedamento, como xa se puña de manifesto no elevado valor dos xuros pagados, no que multiplicaba por 2,9 o valor medio (táboa 12). As diferencias na taxa de xuro real asignadas son tamén importantes, no caso de Irlanda multiplica por catro o valor medio do 3,6 %, sendo tamén amplamente superado por España, Dinamarca, Gran Bretaña e Holanda. O custo dos xuros sobre os activos propios (agás a terra) cun valor medio de 1,94 ecus/100 kg leite é 2 e 2,7 veces superior no caso de Holanda e Dinamarca, respectivamente.

	Amais das diferencias entre países consideradas até agora, hai unha forte variabilidade nos custos de produción dentro de cada país, como se pode apreciar na táboa 14. O 20 % das explotacións con custos máis baixos teñen un custo total dos insumos equivalente ao 56 % do grupo de explotacións con custos máis elevados. As diferencias en prezos percibidos son reducidas, agás no caso de Dinamarca e Italia, onde as explotacións con custos máis elevados perciben un prezo superior nun 16 e 13 % superior ás de custos máis baixos.



Táboa 13. Propiedade dos factores, custo dos factores externos e custo de oportunidade dos propios (familiares) (Ecus/100 kg leite, agás outra indicación expresa).



�E-12�Esp�It�Fr�Hol�Din�Irl�GB��% Factores propios����������% terra en propiedade�52�68�46�27�65�77�87�65��% traballo familiar�90�97�96�98�94�78�86�68��% valor neto patrimonial�79�98�97�70�69�40�92�87��Custo factores alleos����������Arrendamento/ha�158�105�115�100�398�229�214�163��Salario pagado/UTA�12.617�8.797�16.515�11.500�20.451�18.446�10.912�14.230��Taxa xuro real ( %)�3,6�6,1�3,1�2,7�5,6�7,2�14,6�6,1��Custo oportunidade f.propios����������Traballo familiar�7,30�10,55�17,10�7,30�7,22�6,44�6,07�4,07��Terra propia�1,13�0,71�0,60�0,47�1,77�2,03�3,32�1,39��Capital familiar�0,15�0,45�0,23�0,10�0,15�0,15�0,67�0,16��Custo dos factores familiares�8,59�11,71�17,94�7,87�9,14�8,63�10,07�5,62�� % c.fact.familia/custo total�28�38�41�28�30�25�36�22��Custo total traballo�8,09�10,86�17,77�7,46�7,66�8,23�7,11�6,03��Custo total terra�2,16�1,03�1,30�1,76�2,77�2,63�3,81�2,13��(Comm.Eur.Com, 1995)



	As maiores diferencias entre os custos das explotacións dá-se en España e Italia, onde os custos dos insumos correspondentes ás explotacións con custos máis baixos equivalen respectivamente ao 37 e 42 % das que teñen os máis elevados. 

	Isto leva a que a marxe sobre custos totais para o 20 % de explotacións con custos máis reducidos teña un valor positivo de 5,50 Ecus fronte a -8,10 Ecus do grupo de explotación co 20 % de custos máis altos.

	A Marxe Neta (MN) por explotación resulta da marxe unitaria sobre o custo total dos insumos polo volume de produción. O valor medio da MN é de 14.904 Ecus para unha explotación que vende 184 mil litros, resultante de 34 vacas cun rendimento de 5.330 litros (táboa 15). Holanda acada o valor máis elevado con 32.220 ecus con 320 mil litros de leite, como resultado dun forte proceso de intensificación (2,6 UGM/ha SAU e 6.660 litros/vaca) combinado cunha marxe por litro superior á media (táboa 11). Supera en 5.800 Ecus a media de Gran Bretaña, a pesar de vender uns 80 mil litros menos por acadar unha maior marxe unitaria. Italia e Dinamarca son outros dous países con MN superior á media, sendo debido no primeiro caso á maior marxe unitaria, polo prezos alto percibido polo leite, e para Dinamarca, a un volume de produción superior nun 35 % á media, sendo o segundo país por detrás de Holanda no ritmo de intensificación (táboa 15). Os demáis sitúan-se algo por debaixo da media, agás no caso de España, debido sobre todo ao seu reducido volume de produción con 86 mil litros, que equivale tan só ao 46,7 % da media da EU-12.



Táboa 14. Prezos, custos e marxes en países significativos da Unión Europea (en ecus/100 kg leite; media tres anos período 1990-93): resultados do 20 % explotacións con custos máis baixos e máis altos.



�E-12�Esp�It�Fr�Hol�Din�Irl�GB��20 % explotac. custos máis baixos����������Prezo leite�29,90�26,85�41,06�28,07�31,64�32,25�25,24�26,00��Custo insumos pagados�16,47�10,03�17,33�15,82�15,93�20,40�13,23�14,25��Marxe sobre insumos pagados�13,44�16,43�23,73�12,25�15,72�11,86�12,01�11,76��Custos totais�24,42�22,74�33,99�23,39�24,19�29,51�22,91�20,69��Marxe sobre custos totais�5,50�3,70�7,05�4,70�7,45�2,75�2,35�5,30��20 % explotac. Custos máis altos����������Prezo leite�30,84�28,73�46,50�30,25�32,19�37,60�26,63�26,98��Custo insumos pagados�29,48�26,93�41,60�27,67�28,02�34,37�22,43�25,88��Marxe sobre insumos pagados�1,37�1,80�4,90�2,58�4,17�3,23�4,21�1,09��Custos totais�38,95�37,39�68,01�37,31�37,52�43,86�31,89�30,33��Marxe sobre custos totais�-8,10�-8,65�-21,5�-7,05�-5,30�-6,25�-5,25�-4,25��(Comm.Eur.Com, 1995)



Táboa 15. Tamaño do rabaño, rendimento por vaca e produción por explotación.



�E-12�Esp�It�Fr�Hol�Din�Irl�GB��Tamaño rabaño (núm.vacas)�34�20�30�31�48�41�37�72��Rendimento/vaca (kg/vaca)�5334�4375�4899�5255�6661�6040�4456�5592��Produción/explotación (tonel.)�184�86�146�163�319�249�165�400��Marxe Neta/explotación (ecus)�14.904�8.256�24.820�13.203�32.219�19.671�13.860�26.800��MN/UTA familiar (ecus)�9.484�5.418�11.721�8.802�21.479�16.393�9.900�17.341��UTA fam/explot�1,6�1,4�2,1�1,5�1,5�1,2�1,4�1,5��(Com.Europea, 1995)



	Estas diferencias na Marxe Neta por explotación, traducen-se case directamente en MN/UTA familiar, ao ser moi similar o número de ocupados familiares por explotación, que se sitúa no entorno de 1,5 UTA/explotación para todos os países, agás Italia con 2,1 e Dinamarca con 1,2 (táboa 15).



2.2.2.3. Custos e marxes por tamaños de explotación.



	A análise dos custos e rendas con relación ao tamaño de explotación permite estudiar o impacto das economías de escala, así como a variabilidade dos custos a un nivel dado de produción, que neste caso depende de tres factores: o prezo pagado polos factores de produción, a eficiencia no seu uso e a fase de acumulación na que está a explotación, sobre todo en relación ás cargas de capital e ao endebedamento.

	Estudian-se os resultados para tres países con diferencias contrastadas na súa estrutura produtiva: Holanda, cun elevado tamaño e forte intensificación, Irlanda, país co menor nivel de intensificación, e Francia, pola importancia do seu volume de produción e papel central entre os países da UE.

	Butault et al (1993b) agrupaban as explotacións do RICA nos intervalos de produción recollidos na táboa 16, excluíndo as situadas por debaixo de 100 mil litros de equivalente leite no caso de Holanda e de máis de 700 mil para Francia e Irlanda, por agrupar a un grupo reducido de explotacións. Consideraban-se por separado os custos proporcionais; as amortizacións + Custos xerais; o total de ambas partidas ou custos dos insumos e estes custos máis un salario calculado; a marxe por litro de leite como prezo menos custos do insumos e a Renda/UTA familiar (táboas 16, 17 e 18).



Táboa 16. Cargas proporcionais e xerais + amortizacións por dimensión produtiva.



�Custos proporcionais�Custos xerais e amortizacións���Fr�Hol�Irl�Fr�Hol�Irl��<1.000�7,7�--�7,4�11,6�--�7,0��1-2.000�8,7�8,6�8,0�11,0�10,1�7,5��2-3.000�9,2�9,4�9,0�10,0�10,3�7,1��3-4.0000�9,7�9,9�8,2�10,2�9,4�6,5��4-5.000�9,6�10,1�8,6�10,0�8,9�6,4��5-7.000�10,2�9,4�8,3�10,8�8,7�6,2��7-10.000�--�10,6�--�--�8,0�--��>10.000�--�10,1�--�--�7,5�--��(Butault et al, 1993b)



	Os custos proporcionais tenden a ser máis reducidos nos estratos máis baixos de produción, mentres que pola contra, os custos xerais + amortizacións diminúen co incremento de produción (táboa 16). O resultado conxunto sobre o custo total, excluído o traballo, é algo inferior para o estrato máis baixo no caso de Holanda e Irlanda, non habendo diferencias consistentes no caso de Francia (táboa 17). Ao incluir-se o traballo no custo, este reduce-se ao incrementar-se o tamaño nuns 8 Ecus no caso de Holanda e até 14-16 Ecus para Irlanda e Francia entre as explotacións con menos de 100 mil kg e as de máis de 400 mil (táboa 18).

	Comparando os estratos de igual produción Irlanda ten uns custos totais baixos, que solen manter-se entre 7-10 Ecus por debaixo de Holanda, mentres que Francia tende a ter prezos algo inferiores aos de Holanda (táboa 17).

	Ao realizar-se a comparación entre os valores medios de cada estrato, que difiren en 100 mil kg, non é fácil detectar as posibeis diferencias debidas a economías de escala. Nun traballo anterior Butault et al (1988a) estudiaban as relacións entre nivel de produción e estrutura de custos, baseando-se nos datos das explotacións individuais cun maior rango de producións nos niveis máis baixos. Con relación aos custos dos insumos encontraba:

Un nivel crecente das compras de alimentos por litro producido, que se relacionaba cun maior nivel de especialización e de intensificación co tamaño.

Unha estabilidade nos custos dos cultivos co nivel de produción.

Un incremento dos gastos de explotación (xuros e salarios pagados) co tamaño.

Unha redución doutros custos non proporcionais de bens e servicios (reparacións e conservación, e amortizacións) ao incrementar-se o tamaño.

	O efecto conxunto levaba a unha baixa no custo medio co tamaño, como en Francia (dun 15 %) e na maior parte doutros países a un incremento co tamaño, que era lixeiro en Holanda e Dinamarca e máis pronunciado en Irlanda e Gran Bretaña (Butault et al, 1988a).

	Nas explotacións acollidas ao Programa de Xestión en Galiza tamén hai un efecto tamaño, pois considerando os resultados medios das explotacións por estratos de produción o custo dos insumos por litro reducía-se sobre todo entre o intervalo de menos de 60 mil litros, debido aos custos indirectos e ás amortizacións, en tanto que o dos alimentos mercados era inferior nas explotacións máis pequenas (Barbeyto, 1993).  

	Cando no traballo de Butault et al (1988a) se consideraba o custo total dos factores, incluíndo unha estimación para os factores propios, se estabelecía unha curva de custos cunha forte baixa nunha primeira fase (curva en L) (figura 1), podendo chegar a ser crecente a partir dun umbral, que coincidía co nivel a partir do cal a man de obra asalariada comezaba a ser preponderante. Butault et al (1988a) consideran que esa baixa no custo total medio é máis un reflexo da non realización dun certo óptimo na utilización do traballo familiar, que un fenómeno de economía de escala, e o incremento do custo por riba dun umbral corresponde co nivel de produción a obter coas condicións técnicas actuais do colectivo de traballo familiar. En Gran Bretaña Burrell (1990) detectou economías de escala reducindo-se o custo total medio nun 33 % para as explotacións con 60-80 vacas con relación ás de 10-30, o que era debido sobre todo a unha baixa do 67 % no custo do traballo. 





Táboa 17. Custo total con ou sen exclusión do traballo por dimensión produtiva.



�Custo total , excluído o traballo�Custo total���Fr�Hol�Irl�Fr�Hol�Irl��<1.000�23,2�--�15,1�44,4�--�35,1��1-2.000�22,9�22,5�17,2�34,2�36,0�26,1��2-3.000�22,3�24,3�18,0�30,0�33,4�24,2��3-4.0000�22,9�24,0�16,6�29,0�31,3�21,0��4-5.000�22,5�24,0�16,9�28,2�29,9�21,5��5-7.000�23,6�23,2�17,4�28,5�28,5�21,3��7-10.000�--�23,2�--�--�28,2�--��>10.000�--�23,8�--�--�28,1�--��(Butault et al, 1993b)



	As fortes diferencias en renda/UTF familiar son o resultado da dimensión produtiva, pois as diferencias nas marxes unitarias son reducidas. A renda/UTF multiplica-se por 4,2 e 6,3 en Francia e Irlanda, respectivamente, desde as explotacións de menos de 100 mil kg cuns 4.500 Ecus de renda, até as maiores de 500 mil kg. As explotacións holandesas teñen unha renda moi superior ás francesas, sendo a diferencia dun 30 % nos estratos máis baixos até o 50-70 % nos máis altos; mentres que a diferencia coas irlandesas é máis reducida situando-se en xeral arredor do 20-30 % (táboa 18).







Táboa 18. Marxe/100 kg leite e renda /unidade de traballo familiar por dimensión produtiva da explotación.



�Marxe�Renda/UTAF���Fr�Hol�Irl�Fr�Hol�Irl��<1.000�7,8�--�9,3�4.595�--�4.481��1-2.000�7,6�8,9�8,3�8.363�11.190�9.019��2-3.000�7,6�8,4�7,1�12.436�15.996�11.475��3-4.0000�6,6�8,6�8,5�14.065�20.819�20.510��4-5.000�7,2�8,5�7,1�17.141�25.498�21.550��5-7.000�6,8�9,7�7,5�19.493�34.223�28.204��7-10.000�--�9,2�--�--�38.491�--��>10.000�--�8,5�--�--�40.759�--��(Butault et al, 1993b)



2.2.2.4. Diferencias entre países na variación interanual no índice custos/prezos do leite.



	Na comparación da competitividade entre países produtores os custos de produción son un indicador principal, ainda que para isto cumpre considerar o global de custos de produción + custos adicionais até chegar o produto ao mercado final de consumo. O índice custo/prezo percibido permite estabelecer unha escala de competitividades relativas ao mostrar as dificultades con que un sector de produción pode facer fronte cos ingresos percibidos aos seus custos de produción. Ten como ventaxas o ser fácil de calcular, independente dos factores monetarios, ten en conta as diferencias nos prezos percibidos e é independente das unidades con que se miden os produtos (Fingleton, 1995). O custo económico total é un bon índice da posición competitiva a longo prazo, pois ao incluir unha retribución a todos os factores, reflecte as diferencias existentes nas estruturas produtivas.

	Fingleton (1995) utilizaba os índices relativos de custo/prezos do leite, tanto para o custo dos insumos como para o total dos factores, calculando un prezo dos sólidos do leite para correxir o efecto de diferencias na composición entre países. Os resultados para un grupo seleccionado de catro países aparece nas táboas 19 e 20.

	A media do índice custo dos insumos/prezos do leite para o conxunto das cinco campañas foi do 66,5 % , oscilando tres puntos abaixo ou enriba , respectivamente nas campañas 89/90 e 91/92 con prezos do leite máis altos e baixos. Este índice é algo superior en Francia que nos outros tres países, por beneficiar-se Irlanda de custos máis reducidos, Italia de mellores prezos polo leite e Holanda dunha combinación favorábel de ambos feitos (táboa 19). Cando se inclúen só as explotacións maiores de 50 vacas Italia e Irlanda ven mellorar a súa competitividade relativa.

	Ao ter en conta o custo de todos os factores, Holanda sitúa-se cos índices mellores, tal como xa ocorría ao considerar a marxe por kg de leite (táboa 11) e cunha notábel diferencia sobre Italia. A mellor situación competitiva de Holanda é sólida ao conservar-se nas cinco campañas consideradas.

	Cando se considera só o grupo de grandes explotacións con máis de 50 vacas (táboa 20), Holanda segue mantendo o índice de competitividade máis favorábel, pero as diferencias de competitividade entre países quedan moi reducidas, pondo de manifesto a importancia da dimensión produtiva da explotación na súa competitividade.



Táboa 19. Índice custo/prezo do leite nas campañas 1988/89 a 1992/93 para o conxunto das explotacións de cada país e para as do estrato 50-99 vacas: 1. custo dos insumos/ prezo de sólidos do leite (en %).



Anos�Todas explotacións

�Explotacións 50-99 v.

���Ital�Fr�Hol�Irl�Ital�Fr�Hol�Irl��1988/89�63,5�70,0�60,6�58,3�55,6�69,5�60,5�56,9��1989/90�62,3�71,7�59,5�59,3�56,6�70,6�59,2�60,1��1990/91�65,7�71,4�65,9�65,7�58,0�71,3�65,7�64,8��1991/92�68,0�74,3�67,6�67,1�60,6�74,4�66,6�65,0��1992/93�66,1�71,3�66,5�61,9�61,8�71,7�64,6�60,2��(Fingleton, 1995)



Táboa 20. Indice custos/prezo do leite nas campañas 1988/89 a 1992/93 para o conxunto das explotacións de cada país e para as do estrato 50-99 vacas: 2. custo económico total/ prezo de sólidos do leite (en %).



Anos�Todas as explotacións�Explotacións con 50-99 v.���Ital�Fr�Hol�Irl�Ital�Fr�Hol�Irl��1988/89�120,7�107,0�86,9�105,4�84,3�98,3�82,5�87,2��1989/90�123,3�103,5�86,1�103,6�85,9�93,2�82,1�85,3��1990/91�128,3�106,9�96,4�114,5�92,1�98,4�91,4�98,7��1991/92�125,9�112,2�95,1�113,8�97,3�101,6�87,8�94,1��1992/93�128,1�107,0�93,8�106,3�100,7�99,1�86,8�89,1��(Fingleton, 1995)



2.2.2.5. Comparación de custos de produción de explotacións de leite incluídas no RICA e do Programa de Xestión de Galiza.



	Facemos a comparación con base aos resultados dos anos 1990-91 a 1992-93 para as explotacións do RICA (CEC, 1995) e para os anos 1990, 91 e 92 con base a un conxunto de 643 explotacións do Programa de Xestión (Barbeyto, 1993), limitando-se aos custos dos insumos por non dispor dos custos estimados dos factores propios para as explotacións galegas, o que impide extendé-la aos custos totais dos factores. Non se pode facer unha comparación directa dos resultados, debido a que difire a metodoloxía de estimación das amortizacións, que está baseada no custo de reemprazo no caso do RICA e no custo de adquisición no Programa de Xestión, que leva a estimar uns custos máis reducidos neste último caso.

	Hai unha forte diferencia nos custos dos alimentos mercados, que no caso da Galiza, duplica a media comunitaria, ao igual que pasaba no caso do Estado Español, mentres que os de pradeiras e cultivos son máis reducidos. Isto leva a fortes diferencias na estrutura de custos, equivalendo os alimentos ao 49,2 % dos custos en Galiza con relación ao 21,2 % para a Comunidade. Os custos indirectos e as amortizacións son en apariencia considerabelmente máis baixos en Galiza con 9,5 pts/l con respecto a 16,7 para a CEE-12, pero isto hai que tomá-los con moitas reservas. As amortizacións están afectadas polo método de cálculo e pode que os indirectos o estean por diferencias na súa contabilización (táboa 21). Na comparación dos resultados de explotacións incluídas no RICA tamén se observaba sen aparente explicación un menor custo dos gastos xerais nas explotacións españolas, que eran un 38 % da media comunitaria e nun estudio sobre os datos da RECAN (Valdês, B.: 1996) detectaba-se un menor custo dos insumos das explotacións galegas con relación ao coxunto das españolas.



Táboa 21. Prezo do leite, custos dos insumos e marxe por litro en explotacións RICA da CEE-12 e de Galiza (en pesetas por litro).



Conceptos�Media CEE-12 1990-93*�Galiza media 1990-92��Prezo leite (pts/l)�40,6�41,1��Custos insumos (pts/l)����Alimentos comprados�6,3�13.4��Pastos e forraxes�4,1�2,4��Sanidade e reprodución�1,7�1,2��Xerais e indirectos�11,4�5,6��Amortizacións técnicas�5,2�3,9��Man de obra asalariada�1,1�0,7��Total custos insumos�29,8�27,2��* Anos 199/91 a 1992/93.

(Barbeyto, 1993; CEC, 1995)



	Por todo isto, sería moi enganoso concluir que hai uns menores custos dos insumos nas explotacións galegas. Queremos deixar ben claro que unicamente incluímos esta información polas posibilidades que pode oferecer cara ao futuro a utilización da metodoloxía do RICA sobre unha mostra das explotacións do programa de xestión co obxeto de poder facer traballos comparativos. 

�

2.BASES ECONÓMICAS DA PRODUCIÓN BAIXO CUOTAS



2.1. Introdución.



	O obxectivo deste apartado é revisar a problemática da xestión na produción baixo cuotas, e de expor diversas alternativas que interesa ir avaliando con anterioridade ao momento no que se produza unha aplicación estrita.

	A cuotas forman parte das medidas de política agraria orientadas a reducir ou controlar a inestabilidade dos mercados agrarios, para o que se pode actuar por varias vías:

Pola demanda (por exemplo, através das compras en réxime de intervención ou de retirada temporal dos excedentes).

Polos prezos (p.ex., prezos de intervención ou garantía).

Pola oferta (polo estabelecimento de continxentes ou cuotas de venda dos produtos, fixación de superficies de cultivo ou limitacións no uso dalgún insumo).

Por mecanismos mixtos (como as taxas de corresponsabilidade ou os estabilizadores que en ambos casos combinan o prezo e a oferta) (Castillo Quero, 1992).

	O mecanismo das cuotas para o control da produción de leite estabeleceu-se en Canadá a partir de 1971 (Gouin et al, 1988) e na CEE a partir da campaña 1984/85, como un cambio radical nas normas de xestión do sector lácteo para pór coto á expansión da oferta e límites ao gasto orzamentario conseguinte (Hairy et al, 1988; Baudin, 1993) 



2.2. Os compoñentes da cuota.



	Nunha cuota de venda ou de comercialización dun produto como ocorre coa do leite, limita-se a cantidade de produto que pode acceder ao mercado. Para a súa aplicación cumpre que os produtores deban pasar por unha canle de vendas determinada e factíbel de controlar. A cuota global do mercado asigna-se entre os produtores individuais con base a un determinado criterio, que no caso do leite era a produción vendida nun período de referencia dado.O modo de garantir o respeto a cada cuota individual acada-se por medio da imposición dunha taxa alta ou supertaxa sobre a cantidade vendida que supere a cantidade máxima garantida ou cuota co obxecto de desincentivar a produción por riba desa cantidade; ainda que a existencia da compensación entre produtores pode chegar a amortiguar en gran medida o valor da supertaxa a liquidar por litro de leite efectivamente excedido de cuota (Court des Comptes CE, 1993).

	A cuota ou cantidade de referencia foi fixada con base ás entregas de leite correspondentes ao ano 1981 + 1 %, estabelecendo-se para a campaña de transición 1984/85 a produción de 1981 + 2 %. A cantidade garantizada foi reducida nun 2 % nas campañas de 1987/88 e noutro 1 % na de 1988/89, podendo ser acadada este dedución pola adquisición de dereitos en planos de abandono. Amáis, houbo a suspensión temporal dun 4 % na campaña de 1987/88 e doutro 5,5 % na de 1988/89 con compensacións de 10 ecus/100kg.ano, fixando-se amáis un contido graxo, sendo a corrección de 0,0018 por incremento de 0,1 g/l (Dillen et al, 1990). .

	No estabelecimento das cuotas a Comisión fixou as normas xerais e as cantidades de referencia por países, mentres que a maior parte do seu desenvolvimento efectivo quedou baixo a responsabilidade dos Estados Membros (Dillen et al, 1990) no tocante a:

Optar pola fórmula A ou B ( por gandeiro ou por industria, que posteriormente se unificaron).

Fixar o ano tomado como referencia para o cálculo da cuota das correspondentes reducións nas cantidades de referencia individuais para o axuste á campaña 1981/82.

Estabelecer as posibilidades de compensación interna entre gandeiros pola cuota non cuberta.

Regular as condicións de venda e arrendamento das cuotas.

Estabelecer os programas de abandono e de redistribución de cuota a partir da Reserva Nacional.

Na aplicación das cuotas houbo diferencias sensibeis entre países nos criterios de reaxuste segundo categorías de produtores, nas medidas de reestruturación con planos de abandono e reasignacións de cuota, nas disposicións relativas á transferencia e mercado de cuotas, na aplicación das normas de compensación interna e mesmo no desfase temporal na súa aplicación efectiva (sobre todo Italia, España e o caso especial de Portugal) (Burrell, 1988; Zeddies et al, 1988; Butault et al, 1988b).

	En España a cuota fixou-se desde a primeira campaña en base á cantidade de leite comercializada no ano 1983. A cantidade de referencia de acordo con ese ano base foi de 5,400 millóns de toneladas, repartidas entre 4,650 mill. t. de entregas á industria e de 0,750 mill.t. de vendas directas. Adoptou-se a fórmula A, asignando-se a cuota directamente a cada produtor individual (MAPA, 1986). A partir desta primeira campaña a cuota sufriu variacións debido a reducións e suspensións temporais, transferencias de venda directa a industria, asignacións da reserva comunitaria e un incremento de cuota no ano 1992. Como resultado conxunto destes factores a cuota disponíbel para as entregas á industria era de 5,438 millóns de toneladas para a campaña 1996-97 (CNIEL, 1997). Non se pode considerar que se fixese efectiva a política de cuotas no Estado Español até o ano 1992, cando se estabelece o plano de reordeación do sector leiteiro. Se ben as cuotas tiñan que ter-se aplicado desde a nosa integración na CEE, non houbo control da produción de leite e, polo tanto tampouco percepción da taxa suplementaria. Desta forma eludiron-se as normas comunitarias en materia de cuotas nun intento de favorecer aos produtores de leite.



2.3. A teoría da produción e as cuotas.



	A teoría da produción pode-nos permitir avaliar o efecto da cuota sobre un produtor individual e os posibles axustes a efectuar na explotación, así como estimar o valor de adquisición de cuota complementaria.



2.3.1. As bases económicas para o axuste da produción á cuota.



	En ausencia de cuota o nivel de produción óptimo ven determinado pola cantidade Qo na que se cumpre: cm=im (figura 1), sendo cm o custo marxinal (incremento no custo por producir unha unidade máis) e im o ingreso marxinal (incremento no ingreso por vender unha unidade máis de produto, que a curto prazo se pode considerar como unha cantidade constante ao non estar influenciada polo volume de produción aportado por cada gandeiro). O punto de produción máis eficiente daría-se no punto cm=ctm, onde o ctm (custo total medio) é mínimo.

	Se a esa explotación se lle fixase unha cuota por debaixo de Qo o beneficio perdido sería a área (abc), limitada polo custo marxinal ao nivel da cuota asignada (Qc), o ingreso marxinal e o punto correspondente á cantidade Qo onde coinciden cm e im (Castillo Quero, 1992).



INCLUIR GRÁFICO



	O axuste da produción á cuota nunha explotación dependerá da estrutura de custos e do prezo percibido polo leite. A moi curto prazo ese axuste podería-se facer reducindo o rendimento por vaca por medio da restrición da cantidade de concentrados (non é posíbel sempre pois dependendo do estado da lactación e o nivel xenético podería afectar á persistencia da lactación, estado de carnes, fertilidade,etc) ou tamén incrementando o reemprego na explotación (subministro de leite aos xatos) ou no autoconsumo. De calquer xeito, a marxe de maniobra por esta vía é reducida. Se hai que diminuir a produción para axustá-la á cuota, pode-se reducir o rendimento/vaca até o punto onde se igualen o custo medio por vaca e o custo marxinal por vaca; e se non é suficinte, haberá que reducir o número de vacas.

	A longo prazo o axuste óptimo consistiría en reducir o número de vacas e manter os rendimentos que permitan producir a custo mínimo. Se a cuota permanecese constante, a explotación debería ir reducindo o número de vacas ao ritmo que fosen incrementando-se os rendimentos unitarios. O menor número de vacas permitiría liberar terra e traballo que podería ser utilizado noutras alternativas produtivas. Polo tanto, o axuste a longo prazo viría pola redución de custos na produción de leite e polo incremento de ingresos derivado do emprego da terra e traballo liberados noutras actividades produtivas. Así, Cordonnier et al (1992) rexistraban unha menor redución na Marxe Neta da explotación pola vía de incrementar o rendimento das vacas, reducindo o seu número e adicando a terra liberada ao cultivo do cereal, que pola de reducir o rendimento mantendo o número de vacas. Nun estudio de evolución das rendas dos produtores de leite depois do estabelecimento das cuotas Schmitt et al (1994) detectaron unha mellora dos resultados nos que diversificaban a súa produción con relación aos que se mantiñan só no leite.



2.3.2.Valor de adquisición da cuota adicional.



	A cuota é un dereito de venda, sendo polo tanto un factor máis de produción na explotación, un activo do que se vai derivar un fluxo de beneficios.

	A cuota unitaria terá un valor sombra positivo sempre que o prezo de venda do leite sexa superior ao custo marxinal de produción correspondente á cuota asignada. Se o prezo do leite fose igual ao custo marxinal da cuota, éste tería o mesmo efecto freando a produción que a cuota, de aí que se poda denominar prezo equivalente á cuota (PEC) (Castillo Quero, 1992) (figura 2), e que o valor unitario da cuota sexa equivalente ao valor capitalizado de (P-PEC): V = ( (P-PEC)/(1+r)n.

Polo tanto, o valor unitario da cuota dependerá do nivel unitario de beneficio (P-PEC) e da incerteza dos beneficios, así como do período de vixencia das cuotas e da taxa de actualización, ao afectar ao período temporal durante o cal se van producir os fluxos de beneficios.

	O valor da cuota adicional a adquirir ou arrendar debe-se basear nos correspondentes fluxos de beneficios agardados. No caso de adquisición estimará-se como un investimento para unha serie de anos (a cuota é un activo fixo), mentres que a para o arrendamentodeberá basear-se no beneficio agardado para o ano corrente.

	O valor máximo a pagar pola cuota sería a cantidade M que anule ao Valor Actualizado Neto (VAN):

VAN = ( (Ri/(1+r)i )+ Vr/(1+r)n - M

M = ( (Ri/(1+r)i )+ Vr/(1+r)n

sendo Ri o fluxo anual de beneficio pola cuota a adquirir e Vr o valor residual que tería a cuota ao final do ano n.

	Os gandeiros interesados en adquirir cuota adicional son potencialmente todos aqueles cunha cuota inferior á produción óptima da súa explotación. Poden clasificar-se en tres categorías: os novos gandeiros; os produtores que están expandindo a súa produción; os gandeiros en situación de sobrepasamento da cuota asignada. O valor que poderán pagar pola cuota adicional é diferente nos tres casos. Un produtor novo pode estar na situación de maior desventaxa ao ter que facer fronte aos investimentos para a mellora da súa explotación e da adquisición da cuota. Os produtores que estean expansionando a súa produción se contan coas instalacións adecuadas tan só terían que facer frente aos novos custos variabeis. Por último, aqueles que sobrepasan a cuota non teñen que facer fronte a novos incrementos de custos, senón que a adqueren para evitar a ameaza de pagamento da supertaxa. Os gandeiros que teñan custos máis baixos e unha maior capacidade produtiva sen utilizar serán os que poden pagar unha maior cantidade pola cuota adicional.

	No caso de haber unha produción alternativa ao leite competindo polos mesmos recursos pode-se calcular o valor da cuota polo seu custo de oportunidade, ou valor perdido por adicá-los ao leite na vez da produción alternativa (Cordonnier et al, 1992). O custo de oportunidade viría dado por:

Custo oportunidade (l.leite/ha)= MBleite/ha - (MBcultivo + custos variabeis forraxe/ha)

	Nun mercado de cuotas o valor da cuota unitaria virá determinado pola oferta e demanda de cuotas, ainda que este non é precisamente un mercado libre na maioría de países, a excepción de Holanda e Gran Bretaña (Dillen et al, 1990). Os principais factores que determinan este mercado son:

A rendibilidade da produción de leite, que depende dos prezos de insumos e outputs e en particular do custo marxinal e das cantidades de cuota adicional a adquirir,e das expectativas da súa rendibilidade co tempo.

A rendibilidade doutras producións alternativas.

O número de gandeiros demandantes de cuota.

As medidas de regulación do mercado de cuotas, como a existencia de programas oficiais de abandono e as limitacións territoriais nas transferencias.

As regulacións fiscais (por exemplo, ao respeito das herdanzas) relativas ás cuotas e ás suas transferencias.

O acceso ao crédito e a taxa de xuro.

O período agardado de aplicación do sistema de cuotas e a incerteza asociada con el, así como o valor residual da cuota.

As expectativas sobre o valor capitalizado das cuotas como un activo de investimento (Burrell, 1989; Dillen et al, 1990; Castillo Quero, 1992).

	Co tempo o prezo das cuotas tenderá a aumentar se hai unha permanencia da regulación da oferta polas cuotas e pola mellora derivada das inovacións tecnolóxicas que tenden a desprazar cara á dereita a curva de oferta, incrementando-se a diferencia (P-PEC). Gouin et al (1992) encontraron que depois da liberalización das transferencias de cuotas entre produtores en Canadá a relación dos prezos da cuota/leite tivo unha tendencia crecente pasando dun valor de 1,19 a 2,15 nun período de dez anos, favorecendo a concentración da produción pola adquisición de cuota das explotacións de maior dimensión. Os prezos de adquisición de cuota en Gran Bretaña incrementaron-se nun 30,6 % nos dous primeiros anos depois da liberalización do seu mercado, situando-se nun valor próximo a 2,5 veces o prezo do leite (Trotman, 1996).



2.3.3. A técnica do orzamento parcial na valoración da cuota.



	A técnica do orzamento parcial, que se basea na identificación e valoración de todas aquelas partidas que son alteradas cun cambio a facer na explotación (Kay, 1986), pode ser útil á hora de avaliar tanto a alternativa dunha expansión na produción de leite (na que se pode incluir o custo da cuota) como a de adquisición de cuota.

	O orzamento parcial cando se comparan duas situacións A e B, pode ser formulado así.

(Ia + ( Cb = ( Ib + ( Ca

sendo ( Ia e ( Ib as variacións nos ingresos derivados das alternativas A e B e ( Ca e ( Cb, as correspondentes variacións nos custos de ambas alternativas.

Tamén se pode formular en función das Marxes Brutas:

( MBa + ( CFb = ( MBb + ( CFa

sendo neste caso MB as variacións nas marxes brutas e CF as correspondentes aos custos estruturais derivados de cada actividade.

	A alternativa de expansión de leite (a) fronte a outra (b) viría dada por:

( Ia+ ( Cb = ( Ib + ( Ca

O valor máximo (Vm) a pagar polo arrendamento dunha cantidade de cuota equivalente á cantidade incrementada na produción de leite estaría determinado por:

Ca= Ct + Vm

Onde Ct é o incremento nos custos totais do leite derivados da ampliación da produción e Vm o valor máximo a pagar en arrendamento por eses litros de leite. 

	Tomando o valor correpondente por litro de leite, poderíamos utilizá-lo como o beneficio anual para o cálculo do valor máximo para a adquisición de cuota conforme ao cálculos do apartado anterior.



2.4. Alternativas técnicas á produción baixo cuotas.



	Antes do estabelecimento das cuotas os gandeiros podían incrementar as suas rendas por varias vías:

Elevando os beneficios por vaca, ben polo incremento da produción e entregas por vaca, ou ben recortando os custos por litro producido.

Incrementando a produción. Así, no conxunto da CEE-9 o tamaño medio do rebaño pasou de 12,9 en 1977 a 19,2 en 1987 (Dillen et al, 1990).

Pola diversificación noutras actividades.

	Co estabelecimento das cuotas as entregas por explotación están fixadas e como o gandeiro é un tomador de prezos, as únicas opcións para incrementar a renda son pola mellora da xestión, recortando os custos dos insumos e mellorando a eficiencia por litro de leite producido, ou ben pola diversificación, adicando os recursos disponibeis a outras actividades. As posibilidades de control sobre os prezos dos insumos e dos produtos son moi reducidas, dado que os produtores son tomadores de prezos e teñen pouca capacidade de influencia sobre eles que son ditados polas forzas de mercado e as políticas dos gobernos. Tamén a mellora polo incremento na calidade é limitado ao existir unha penalización polo incremento no contido graxo sobre a cuota (Dillen et al, 1990).

	O control da produción por medio das cuotas pon en cuestión a dimensión económica da explotación de leite, dado que os seus dous compoñentes principais son o tamaño do rabaño (número de vacas) e o rendimento leiteiro (produción /vaca).

	Coa aplicación estrita das cuotas pode-se dicer que cambia o principio vixente de “mellorar a Marxe Neta producindo máis leite” polo de “mellorar a Marxe Neta producindo un volume fixo de leite” (Cordonnier, 1986). Nos programas de xestión de grupos de explotacións pode equivaler a pasar de ter como referencia a MN/vaca ou MN/ha á MN/litro de cuota.

	Na nova situación das cuotas hai duas vías para mellorar a MN por explotación:

Pola mellora de eficiencia dos factores por unha mellor xestión das técnicas: redución de perdas, mellor valorización dos factores, isto é, por unha economía de custos.

Pola modificación das técnicas de produción por medio dunha mellor valorización dos recursos da explotación: sustitución de factores e cambios na orientación produtiva. É unha mellora dos resultados económicos debido a modificacións da combinación produtiva (Cordonnier, 1986).

	As posibilidades de actuación pola primeira vía de redución dos custos son numerosas, pero hai que medir os efectos directos e indirectos para poder avaliar a economía real acadada. Hai que evitar algunhas mal chamadas economías que poden ter un efecto grave nos resultados e que non compensan a redución aparente de custos. Por exemplo, a desaceleración do programa de mellora xenética nunha explotación cun potencial deficiente, unha suplementación baixa en primíparas ou nunha fase crítica como o comenzo da lactación. A mellor economía de custos resulta dunha mellor xestión da produción. Por pór uns exemplos: na produción forraxeira, a calidade do pasto e do ensilado; a posibilidade de reducir o nivel de concentrado en vacas de produtividade media de 4.000-5.000 l/v por medio dunha mellora da utilización de forraxes, pois en vacas de 5.000 l/v sería posible reducir o consumo de 1.000 a 700 kg de concentrado/vaca co aporte de forraxe de mellor calidade; a diminución de niveis de fertilización nitroxenada por un maior contido de leguminosas na forraxe.

	A segunda vía de mellorar o resultado económico da explotación respetando a continxentación da produción pode ser através da intensificación da produción, é dicer, incrementando a produtividade dos recursos limitantes da explotación, o que levará tamén a unha elevación nos custos. Entre os recursos linitantes a terra está situada en primeiro lugar en moitas explotacións, polo que cumpre valorizá-la o mellor posíbel. Neses casos a intensificación da produción forraxeira permite liberar terras, que quedan disponibeis para outras producións, debendo compensar a suma das marxes obtidas no leite e as novas producións o custo da intensificación (Cordonnier, 1986).



2.5. Experiencias da adaptación ás cuotas nos países comunitarios.



	Na primeira campaña 1984/85 o axuste ás cuotas realizou-se sobre todo através dunha caida nos rendimentos, pero nas sucesivas foi por medio dunha redución no número de vacas de leite, que permitiu proseguir cunha mellora nos rendimentos, que foi especialmente notábel naqueles países que como Francia puxeron en marcha importantes planos de abandono e reestruturación, que incrementaron o potencial xenético dos rabaños polo sacrificio das vacas menos produtivas (Dillen et al, 1990).

	A redución das vacas de leite entre os anos 1983 e 1993 foi importante, cunha taxa anual de descenso do 2,5 % (European Commission, 1997).

	Este axuste da produción ás cuotas levou a un efecto deslizamento cara outras producións. O número das vacas de carne aumentou nun 12,4 % entre os anos 1983-88, en especial nos países con maiores efectivos iniciais, mentres que foi menor nas actividades de cebo de vacún por ter unhas maiores necesidades en instalacións e en alimentos. Tamén se incrementou o número de ovellas, en especial en Holanda. As terras de pastos liberadas e aptas para o cultivo adicaron-se a oleaxinosas, horticultura extensiva e cereais (Dillen et al, 1990). Segundo datos do Milk Marketing Board (citado por Trotman, 1996), mentres que no período anterior ao estabelecimento das cuotas fora reducindo-se a porcentaxe de explotacións con outras actividades complementarias ao leite, esta tendencia invertiu-se a partir de 1984. Así, nos cinco primeiros anos de cuotas as pocentaxes de explotacións con cereal incrementou-se nun 5,1 %, noutros cultivos nun 33,7 %, as vacas de carne nun 7,7 %, o vacún de engorde nun 13,2 % e as ovellas nun 3,6 %.

	A introdución dos estabilizadores en 1988, depois dos dereitos de primas do gando, e da superficie de cultivos herbáceos coa reforma da PAC en 1992 trataron de correxir estes efectos. Dunha maneira global as condicións de axuste das explotacións ás cuotas estiveron favorecidas no período de 1984-92 polas posibilidades de diversificación a outras producións, no chamado efecto deslizamento que contribuíu a dificultar os problemas de control da produción noutras OCM. A partir da reforma de 1992 estabelece-se un novo escenario ao estar limitadas as posibilidades reais de diversificación a outras producións pola carencia de dereitos que limitan o cobro dos pagamentos compensatorios nos cultivos ou as primas do gando vacún e ovino-caprino.

	A produción de manteiga e leite desnatada en pó descendeu desde o estabelecimento das cuotas como resultado da limitación da produción, que prioriza a adicación aos produtos de maior demanda como os queixos e tamén polas modificacións introducidas nas compras en réxime de intervencións (Dillen et al, 1990; CEC, 1997).



2.6. Evolución e adaptación do sistema de produción ás cuotas.



	Neste apartado revisan-se os factores que determinan a adaptación dos sistemas de produción das explotacións á nova situación de cuotas, factores que se relacionan coa súa lóxica de funcionamento e de desenvolvimento, así como coas suas posibilidades de evolución, polo que tamén está ligado ao contexto rexional (Cemagref, 1988).

	Nas adaptación ás primeiras campañas en Francia dominaron as decisións de tipo táctico, como medidas de tipo reversíbel, que permitían axustar as entregas a final de campaña, considerando-se entre elas: as reducións de gastos, os axustes na produción de leite, o incremento dos ingresos de carne ou reaxustes parciais nos cultivos. Foron máis raras as modificacións estratéxicas, que podían comprometer o futuro a medio prazo e transformar o sistema de explotación, podendo-se citar: o abandono da produción, a diminución do número de vacas, a redución do esforzo na mellora xenética, a reorientación produtiva da explotación.

	Dominaron sobre todo as adaptacións tácticas, débiles e reversibeis, que tivesen unha integración fácil no sistema de produción, sen necesidade de fortes investimentos ou cargas suplementarias de traballo, incluso de tipo acordeón, agardando polo importe real da supertaxa. Poden-se facer dous grupos: 

Ao nivel do rabaño leiteiro: o subministro de leite enteira aos xatos (sobre todo ao final da campaña), o incremento no cruce industrial, o desvelle adiantado das vacas e recorte dalgunhas lactacións, a redución dos concentrados sobre todo no período de pastoreo.

Ao nivel do sistema de produción: modificacións e simplificacións do sistema forraxeiro incrementando as pradeiras mixtas con trébol e reducindo os cultivos anuais máis costosos, como o millo forraxeiro ou raigrás italiano, e tamén cando era posíbel houbo substitucións dalgunha superficie de forraxes polo cultivo do cereal.

	Dessendre et al (1993) rexistraron nas zonas do Oeste francés un axuste de factores co descenso no gasto dos alimentos comprados e unha intensificación no sistema forraxeiro cun incremento reducido das despesas en abonado.

	A medida estratéxica máis frecuente foi a redución do número de vacas de leite ou polo menos o seu confinamento nunha superficie máis reducida, o que veu alterar o rumo anterior do desenvolvimento. A alternativa máis común no uso da terra liberada pola redución das vacas foi o cultivo de cereais para a venda. O desenvolvimento dunha produción de vacún de carne complementaria foi moito menos frecuente. Isto explica-se porque non interesaba comprometer novos ou fortes investimentos e sobrecargar o traballo. A reconversión da produción de leite a carne practicou-se sobre todo nos sistemas xa mixtos, pero sobre unha escala limitada, pois conleva dificultades de tesourería, un maior peso do imobilizado, a disponibilidade dunha maior superficie e ás veces a necesidade de novos investimentos en instalacións (Cemagref, 1988).

	No desenvolvimento de actividades complementarias ao leite, que eran posibeis como resultado dun proceso de intensificación na produción e redución no número de vacas, na experiencia da Gran Bretaña primaron as actividades complementarias que eran menos competitivas no uso do traballo na época de maior actividade do ensilado, como os cerais e outros cultivos; ainda que as posibilidades de diversisificación extenderon-se tamén á cría de becerros, ovellas, vacas de carne, gandeiría sen terra e mesmo outras actividades non agrarias. Houbo unha tendencia a reducir os custos de alimentación cunha maior producción de alimentos na explotación e dos ensilados (Trotman, 1996). No sistema forraxeiro deu-se un incremento no millo forraxeiro para ensilado aproveitando o pagamento compensatorio por superficie introducido pola reforma de 1992, que reducía a diferencia de custo co ensilado de herba (Throup, 1994).

	As adaptacións practicadas dependían tamén do tipo de explotación e da situación do produtor con relación á cantidade de referencia asignada. As transformacións máis profundas deron-se nas explotacións acollidas a programas de abandono: en xeral sacrificio das vacas de leite, ás veces conversión a vacas de carne e en todos os casos o desenvolvimento de manexos menos intensivos. A maioría dos acollidos a estes programas xa tiñan tomada a decisión de abandonar a produción leiteira, aproveitando a ocasión do programa para adiantá-la. Os produtores máis tradicionais que non teñen intención de abandonar a produción reducen os gastos, minimizando os de reparación e conservación das instalacións. Os produtores modernizados pero en situación estábel fan tamén unhas adaptacións modestas. A situación dos produtores en fase de crecimento é variábel en función das suas posibilidades de obtención de cantidades de referencia suplementarias, e mesmo entre os que teñen as suas cantidades de referencias bloqueadas algúns aínda agardan poder escapar ás limitacións das cuotas e retrasan ao máximo as adaptacións eventuais, mentres que outros impresionados polo montante das penalizacións e tendo perdido a esperanza de poder recuperar suplementos de cuota fan adaptacións drásticas (liquidación masiva de vacas ou modificacións no sistema de produción), mal pensadas e preparadas (Cemagref, 1988).

	Poden-se identificar os tipos de explotacións máis afectados polas cuotas que son aquelas cunhas maiores necesidades de crecimento e dificultades para a diversificación noutras producións (Buisson et al, 1990). Clasificamo-las nos seguintes grupos (Cemagref, 1988):

Produtores con investimentos recentes e con importantes cargas de endebedamento, o que leva a un comportamento de sobrepasamento das cantidades de referencia por necesidade financeira.

Agricultores xoves instalados recentemente e aos cuais o estabelecimento das cuotas os colle en plena fase de crecimento.

Pequenos agricultores especializados en leite, nos que as expectativas de retorno ou mantenimento dun xoven na explotación están moi condicionadas polas posibilidades de mellorar as perspectivas económicas da explotación, tendo polo tanto unhas fortes necesidades de crecimento na produción de leite.

Explotacións en zonas de montaña con pequenas estruturas e potencialidades produtivas limitadas, onde unha intensificación leiteira racional é unha das raras vías de desenvolvimento; as limitacións das cuotas existen tanto para as explotacións con investimentos recentes como para as explotacións que tiveron unha evolución moi moderada debido a unha penetración máis lenta do progreso.

Numerosas explotacións que por diversas razóns quedaron á cola dos modelos de desenvolvimento dominantes. En varias rexións e non só nas de montaña a supervivencia destas explotacións é considerada prioritaria polas consecuencias que arrastraria a súa desaparición sobre a xestión do espazo rural. A situación é particularmente difícil para os xovens que van tomar o relevo en explotacións tradicionais con baixas dotacións en cantidades de referencia e que non teñen emprendido ainda un proceso de desenvolvimento-modernización.
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